

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

دبیر شورای عالی امنیت ملی: ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت توسط اروپا بازی با آتش است
شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۸۳ - ۵ مارس ۲۰۰۵

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: "کنفرانس فناوری هسته‌ای و توسعه پایدار" که از سوی مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام و با همکاری وزارت امور خارجه، سازمان انرژی اتمی و برخی از دانشگاه‌ها برگزار شده سعی در توضیح دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران در زمینه فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای دارد.

به گزارش خبرنگار سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "حسن روحانی" در جلسه پرسش و پاسخ با خبرنگاران داخلی و خارجی در زمینه کنفرانس فناوری هسته‌ای و فناوری پایدار گفت: اهداف این کنفرانس، این است که در جلسات مختلف توضیح داده شود که فناوری ایران، صرفاً صلح‌آمیز است و هیچ‌گاه هدف نظامی را دنبال نکرده و نمی‌کند.

وی با بیان اینکه یکی دیگر از اهداف این همایش، تأثیر فناوری هسته‌ای در زمینه پایدار کشور خصوصاً در زمینه‌های کشاورزی و پزشکی است، گفت: تعهد ایران به مقررات بین‌المللی خصوصاً مقررات عدم اشاعه و همچنین اقدامات ایران در زمینه فعالیت دیپلماتیک و حقوقی در یک سال و نیم گذشته از اهداف دیگر این سمینار است.

روحانی با بیان اینکه غیر از جلسات اصلی، دو کمیته فنی و علمی و همچنین حقوقی و سیاسی، بحث‌های تخصصی خود را پی‌گیری می‌کنند گفت: در این سمینار دو روزه، پنجاه نفر از کشورهای مختلف حضور خواهند داشت.

روحانی با اشاره به جلسه اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: پرونده ایران از حالت اضطراری و از دستور کار آژانس خارج شده و البرادعی یک گزارش کوتاه شفاهی در زمینه پیشرفت کار و همچنین "گلداشمیت" معاون وی یک گزارش فنی به شورای حکام ارائه دادند که گزارش "گلداشمیت" در شورای حکام بر خلاف عرف این شورا بود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص حفر تونل در کنار تأسیسات اصفهان گفت: ما هم‌اکنون مشغول حفر تونل هستیم اما این مسأله مشکلی ندارد زیرا حفر تونل، فعالیت هسته‌ای نیست. روحانی با تأکید بر اینکه ما ساخت تونل را به آژانس اطلاع دادیم، گفت: "گلداشمیت" در گزارش فنی خود این موضوع را ذکر کرد و تنها ایرادی به که ما گرفته شد این بود که این کار را دیر اطلاع داده‌اید اما برای ما هنوز روشن نیست که آیا اصلاً باید ساخت تونل را به اطلاع آژانس می‌رساندیم یا نه.

وی با بیان اینکه تونل اصفهان به‌عنوان انبار استفاده می‌شود، گفت: بخشی از مواد در این انبار قرار می‌گیرد و از نظر مقررات نیز لازم نیست ما این را به اطلاع آژانس برسانیم زیرا ما هیچ فعالیت ممنوعه و یا مخفی انجام نداده‌ایم و اگر می‌خواستیم چنین کنیم در یکی از کوه‌ها تونل می‌زدیم اما در جایی تونل زده‌ایم که بازرسان دائماً از آن عبور می‌کنند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به بازدید مأموران آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از این تونل، گفت: از این به بعد نیز آنها می‌توانند از تونل تأسیسات اصفهان بازدید کنند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: گزارش و سخنرانی البرادعی در این نشست نیز، نشان‌دهنده همکاری ایران با آژانس بوده است و ما به همکاری خود با آژانس ادامه می‌دهیم و انتظار ما این است که با توجه به همه مسائل مهم، حل‌وفصل شده است و تنها مسائلی باقی مانده‌اند که کشور ثالث باید همکاری کند تا توان عدم همکاری این کشورها را ایران نهد و پرونده بسته شود و ایران نیز مانند سایر کشورها روابط عادی خود را با آژانس دنبال کند.

روحانی ادامه مذاکرات با اروپا را منوط به پیشرفت در مذاکرات ذکر کرد و گفت: در سفر اخیر من به آلمان و فرانسه تأکید شد که از روند کار کمیته هسته‌ای ناراضی هستیم و با این روند به نتیجه نخواهیم رسید.

وی با اشاره دو پایتخت اروپایی نیز معتقد بودند که کار باید سرعت بیشتری پیدا کند، افزود: در اواخر اسفند ماه، نشست کمیته راهبردی تشکیل خواهد شد و ما باید شاهد پیشرفت ملموس باشیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: در پایان این هفته، سه گروه کاری کار خود را ادامه می‌دهند و نتایج نشست‌های خود را به کمیته راهبردی عرضه می‌کنند.

روحانی با تأکید بر اینکه اگر شاهد پیشرفت در مذاکرات نباشیم مذاکرات را ادامه نمی‌دهیم، گفت: پیشرفت در مذاکرات، تضمین کننده ادامه آن است.

وی در خصوص نیروگاه اراک و ساخت راکتور آب‌سنگین در این نیروگاه، گفت: در حال حاضر در حال تهیه آب‌سنگین و تجهیزات مربوط به آن در اراک هستیم که گفته شده است این راکتور در سال 2008 تکمیل می‌شود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: آنچه امروز در اراک انجام می‌شود تولید آب‌سنگین است که بخشی از کار تولید راکتور است. وی تصریح کرد: این راکتور با اطلاع آژانس در حال ساخت است و اهداف تحقیقاتی و صلح‌آمیز دارد زیرا اهداف ایران، کاملاً فنی است.

روحانی با بیان اینکه برخورد غرب با ایران همانند برخورد آنها با سایر کشورها نیست، گفت: بسیار شاهد بودیم که همزمان با پرونده ایران پرونده کشورهای دیگری نیز مطرح شده که به سرعت به اتمام رسیده است اما پرونده ایران بحث‌های زیادی دارد و این نشان می‌دهد که کشورهای غربی با استانداردی دو گانه با ایران و سایر کشورها برخورد می‌کنند.

وی تصریح کرد: غربی‌ها می‌دانند پرونده ایران، و فعالیت‌های کشور ما کاملاً صلح‌آمیز است و ایران را تنها به دلیل احتمال ساخت سلاح در آینده دور، کشورمان را تحت فشار می‌گذارند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص اقدامات رژیم اسرائیل بر ضد برنامه هسته‌ای ایران گفت: رژیم صهیونیستی، دولتی تروریست و ضد حقوق بشر است و نه تنها سلاح هسته‌ای بلکه انواع سلاح‌های کشتار جمعی را دارد و به هیچ یک از کنوانسیون‌های خلع سلاح نپیوسته است.

وی با اشاره به اظهارات بوش مبنی بر اینکه "اسرائیل تنها کشوری است که از دموکراسی واقعی بهره می‌برد" و "شارون، مرد صلح است"، گفت: این نشان می‌دهد که ادعاهای آمریکا تا چه حد مغرضانه است.

روحانی با بیان اینکه ایران پیشنهاد دهنده طرح خاورمیانه عاری از سلاح هسته‌ای بوده است، گفت: ما معتقدیم جهان، روزی صلح و امنیت را درک می‌کند که سلاح‌ها از بین برود اما کشورهای جهان هیچ‌گاه به بند 6 پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) توجه نکرده‌اند و عنان نیز در سخنرانی خود به مناسبت سی و پنجمین سالگرد تصویب NPT به این نکته اشاره کرد.

وی در خصوص سیاست‌های آمریکا در قبال مذاکرات هسته‌ای ایران گفت: ما هنوز اعتقادی به حسن‌نیت آمریکا در این زمینه نداریم زیرا اگر به سخنرانی سفیر ایران هم توجه کنیم متوجه می‌شویم که حرف‌های دو سال پیش خود را تکرار می‌کنند چرا که آنها همچنان تنها راه‌حل مسأله هسته‌ای ایران را ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل متحد ذکر می‌کنند.

روحانی با بیان اینکه اروپایی‌ها هم اکنون موارد کوچک و جزئی را مطرح می‌کنند، گفت: اگر اروپا، حسن‌نیت نشان دهد می‌توانیم راجع به تضمین عینی به توافق برسیم و تنها در این صورت است که این مذاکرات می‌تواند راهگشا باشد.

وی با بیان اینکه ما در زمینه بهره‌گیری از فناوری هسته‌ای علاقه‌ای به نگرانی کشور دیگری نداریم، گفت: ما به دنبال اهداف نظامی نیستیم پس مشکلی نداریم که بخواهیم نگرانی کشورهای دیگر را رفع کنیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با تأکید بر اینکه دوران تعلیق موقت و دوران مذاکره نیز کوتاه است، گفت: آنچه که به عنوان تهدید بر ضد ایران مطرح می‌شود نمی‌تواند مژمژ باشد و اگر هدف اصلی این است که به برنامه ایران مطمئن شوند فشار، نمی‌تواند مؤثر باشد زیرا باعث تعطیلی اقدامات داوطلبانه ایران می‌شود.

وی ادامه داد: اگر هدف ایجاد اعتماد است بهترین راه آن اجرای مقررات بین‌المللی، رسیدن به تضمین عینی و راهکار قانونی است.

روحانی در خصوص ارائه امتیازات اقتصادی اروپا نظیر ایرباس و پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی (WTO) گفت: این موضوعات آن‌قدر مهم نیست که در تبلیغات بزرگ شده است؛ ما متقاضی ورود به WTO هستیم اما مخالفت آمریکا با این موضوع، کاملاً سیاسی است و ما معتقدیم که سیاست نباید در مسائل اقتصادی دخالت کند.

روحانی تصریح کرد: تهیه هواپیما برای ما آن‌قدرها مشکل نیست زیرا می‌توانیم از طرق مختلف، هواپیماها را تهیه کنیم بنابراین ارائه ایرباس به ما آن‌قدر اهمیت ندارد.

وی تصریح کرد: وقتی آنها موضوع ایرباس را مطرح کردند ما گفتیم که «این جزء خواست‌های ما نیست و همچنین WTO نیز حق مسلم ماست و مخالفت آمریکا، سیاسی و بر خلاف روال کار سازمان است بنابراین دست‌برداشتن آمریکا از تخلفات خود نمی‌تواند امتیاز به ایران تلقی شود.»

دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه اگر تفاهماتی بین اروپا و آمریکا مطرح شده است ما کاری به آن نداریم، گفت: اگر اروپا به دنبال تهیه لیستی است که با ارائه آنها، ایران دست از غنی‌سازی بردارد باید بدانند که این اصلاً درست نیست زیرا بحث توقف غنی‌سازی، مخالف بیانیه تهران و توافق‌نامه پاریس است.

وی تأکید کرد: مردم ما تصمیم گرفته‌اند از انرژی هسته‌ای در مصارف صلح‌آمیز بهره ببرند و مسؤولان نظام نیز تابع نظرات آنها هستند.

روحانی با اشاره به ملاقات خود با "ژاک شیراک" رئیس‌جمهور فرانسه و "گرهارد شرودر" صدراعظم آلمان گفت: در این دیدارها اعلام کردیم که آماده‌ایم فرمول خود را ارائه دهیم و توقع داریم به توافقی سریع با اروپا دست یابیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: فرانسه در مذاکرات جلوتر بود و آلمانی‌ها از آنها عقب ماندند و نتوانستند همپای فرانسوی‌ها باشند اما هر دو کشور به ما وعده دادند که فرمول ارائه‌شده توسط ایران را مورد بررسی قرار دهند.

روحاني تصريح کرد: فرمول ما کاملاً منطقي و مستدل است و با این فرمول، همه کشورها از صلح‌آمیز بودن برنامه ما اطمینان حاصل خواهند کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملي گفت: آنچه برای هر دو طرف مذاکرات يعني ایران و اروپا مطلوب است این است که غني‌سازي ادامه يابد و اروپا نیز به صلح‌آمیز بودن این برنامه اطمینان حاصل کند که هر دوي این موضوعات در فرمول ما وجود دارد ضمن اینکه ما غير از این فرمول حداقل چهار فرمول ديگر نیز داریم که در این سفر مطرح نکردیم.

وي تأکید کرد: اگر اروپا فرمول‌هاي ما را نپذیرد با مشکل بزرگي در افکار عمومي دنيا مواجه مي‌شود زیرا این فرمول‌ها را در صورت عدم پذیرش اروپا منتشر خواهیم کرد و این باعث مي‌شود مردم ما در ایستادگي خود برای احقاق حقوق خود مستحکم‌تر شوند و اروپا نیز در افکار عمومي دنيا با چالش مواجه شود.

روحاني با بیان اینکه هم‌اکنون توپ در زمین اروپاست، گفت: من به سران اروپايي گفتم که با اختیار تام در آنجا هستیم و آماده‌ام در جلسات مختلف بحث‌ها را به نتیجه برسانم اما اروپا همیشه نگاهی به آن سوي آتلانتیک دارد و همیشه زماني که در مراحل نهايي کار قرار مي‌گیریم تردیدهايي دارد.

وي با بیان اینکه اروپا نیز راه‌حل‌هايي دارد، گفت: چون آنها علاقه‌اي به پیشرفت کار ندارند به کندي جلو مي‌آیند.

وي اساس بحث ایران و اروپا را اجرائی تعهد اروپا ذکر کرد و گفت: ما توقع ديگري نداریم و مشکلي نیز با نزديکي اروپا و آمریکا نخواهیم داشت.

روحاني تأکید کرد: پرونده ایران تنها از طریق مصالحه و اجرائی قانون حل‌وفصل خواهد شد و هر گونه تهديدي به ضرر آنها تمام خواهد شد.

وي با بیان اینکه ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت با مقررات آژانس سازگار نیست، گفت: هیچ راهي از لحاظ قانوني برای ارجاع پرونده ایران وجود ندارد و این کار سياسي، غير حقوقي و غير فني است و منجر به تضعیف آژانس خواهد شد زیرا از این به بعد هیچ کشوري به آژانس اعتماد نخواهد کرد. روحاني با تأکید بر اینکه ارجاع پرونده ایران، کل اعتماد به وجود آمده را از بین خواهد برد، گفت: همه کشورها با این کار مخالفند و تنها آمریکاست که در صدد انجام این کار است و اروپا نیز در صورت غني‌سازي از سوي ایران، بدون اطلاع قبلي و بر خلاف توافقات در صدد ارجاع پرونده ایران برخواید آمد. دبیر شورای عالی امنیت ملي تأکید کرد: اگر پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع داده شود بلافاصله اجرائی پروتکل را متوقف مي‌کنیم و غني‌سازي را از سر خواهیم گرفت بنابراین کسي از این کار سود نمي‌برد زیرا منطقه ما انقدر حساس است که همه کشورها این تدبیر را داشته باشند که بحران ديگري به وجود نیاید.

روحاني ادامه داد: ایجاد بحران ديگري در منطقه مشکلاتي برای انرژی و اقتصاد جهان به وجود مي‌آورد بنابراین ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، بازي با آتش است و اروپا با این کار به خودکشي سياسي دست مي‌زند و برای همیشه جایگاه خود را در جهان از دست مي‌دهد.

دبیر شورای عالی امنیت ملي گفت: اگر آمریکا بازي را به هم نزند ما و اروپا در مذاکرات خود به نتیجه خواهیم رسید و موفق مي‌شویم البته برای آمریکا پذیرش این موضوع سخت است و بارها با زبان بي‌زباني به اروپا گفته‌اند که هنوز حل‌وفصل این‌گونه موضوعات در حد شما نیست.

وي با بیان اینکه اگر غرب فکر مي‌کند پرستیژ تولید سوخت و در اختیار داشتن چرخه سوخت برای ایران زیاد است، باید گفت این حرف، غير منطقي است و قابل قبول نیست اما اگر واقعا نگراني‌هايي دارد ما حاضر به رفع این نگراني‌ها هستیم و پروتکل نیز برای همین درست شده است چرا که هیچ کشوري تا به حال نبوده که با وجود پروتکل از مسیر صلح‌آمیز هسته‌اي خارج شود.

روحاني با بیان اینکه اروپا تا به حال دو بار و در بيانيه تهران و توافق‌نامه پاریس نظر خود را از "توقف" به "تعليق" کاهش داده است و عقب‌نشيني کرده است، گفت: در بيانيه تهران، اروپا بحث توقف را مطرح کرد که ما اعلام کردیم توقف، امکان‌پذیر نیست و اروپا نیز به تعليق رضایت داد.

دبیر شورای عالی امنیت ملي تصريح کرد: ما فکر مي‌کنیم اروپا در باطن به دنبال توقف نیست و بحث توقف را مطرح مي‌کند تا تعليق طولاني شود.

روحاني گفت: اگر اروپا به دنبال توقف است اعلام مي‌کنیم که مذاکرات از همین لحظه قطع است و هیچ مذاکره‌اي نخواهیم داشت ضمن اینکه ما این موضوع را در پاریس و برلین نیز به صراحت عنوان کردیم.

وي با اشاره به توافق پاریس گفت: پیش از توافق پاریس من به سه وزیر اروپايي اطلاع دادم که ما توافق‌نامه پاریس را امضا مي‌کنیم به شرط اینکه ديگر هیچ جا و هیچ زماني بحث توقف حتي در مصاحبه‌ها هم اعلام نشود زیرا توقف با هیچ فرمولي سازگار نیست و حتي در قطعنامه‌هاي آژانس نیز تا به حال چنین چيزي مطرح نشده است چرا که بحث توقف غني‌سازي به معنای نابودي پیمان منع گسترش سلاح‌هاي هسته‌اي (NPT) است زیرا مخالف بند 4 این پیمان است و اگر این بند از این پیمان برداشته شود تمام کشورهای غير متعهد و در حال توسعه از NPT خارج خواهند شد بنابراین بحث توقف بحث ایران به تنهایی نیست و بحث همه دنياي در حال توسعه و هم چنین جنگ شمال و جنوب است زیرا همه کشورهای در حال توسعه مي‌دانند اگر این موضوع به ایران تحمیل شود به همه کشورهای ديگر نیز تحمیل خواهد شد.

وي با بيان اينكه خواسته‌هاي اروپا و آمريكا مبني بر توقف غني‌سازي ضد پروتکل، ضد پادمان و ضد NPT است، گفت: آنها بايد يك فرمول مرضي‌الطرفين ارائه دهند.

روحاني تصريح کرد: اروپا در مورد هر دو تضمين عيني و محکم اظهار عجز مي‌کند و اين براي ما غير قابل قبول است؛ هر چند که ما براي هر دو قسمت فرمول داريم اما بايد به اين نکته توجه کرد که اگر ما مي‌توانيم پنج فرمول ارائه دهيم اروپا 20 فرمول دارد.

ديبر شوراي عالي امنيت ملي در خصوص جزئيات فرمول ارائه شده توسط ايران گفت: چون هم‌اکنون در حال مذاکره هستيم زود است که فرمول‌ها را مطرح کنيم اما اگر مذاکرات را به جايي برسانيم و يا اروپا فرمول‌هايي را که ارائه مي‌کنيم رد کند به‌طور قطع آنها را اعلام خواهيم کرد.

روحاني با اشاره به اينکه تعليق وظيفه قانوني نيست، گفت: ما حداکثر، تعليق يك‌ساله را پذيرفته‌ايم. ديبر شوراي عالي امنيت ملي به روابط خوب ايران و روسيه اشاره کرد و گفت: روسيه کشوري است که زماني که هيچ کشوري حاضر نبود به ما نيروگاه هسته‌اي بدهد حاضر به امضاي قرارداد ساخت نيروگاه در ايران شده بود و همچنين اين کشور حاضر شد سلاح، هواپيما و سيستم ضد هوايي به ايران بدهد و اين در زماني بود که اروپا حاضر نبود هيچ هواپيماي جنگي به ما بدهد و حتي هم‌اکنون نيز مشخص نيست که آنها حاضر به انجام اين کار باشند.

وي همچنين به بحران تاجيکستان و همکاري روسيه و ايران براي رفع اين بحران اشاره کرد و گفت: ايران و روسيه پايه‌هاي اصلي محور شمال و جنوب هستند و به خاطر همين دوستي است که ما توقع بيشتري از روس‌ها داريم البته طبيعي است که در بعضي موارد اختلاف نظر داشته باشيم. روحاني با بيان اينکه آمريكا دنبال سلطه‌گري در جهان و منطقه خليج فارس است، گفت: آمريكا قصد داشت کل منطقه خليج فارس را از طريق ايران در دست خود داشته باشد اما انقلاب ايران، همه برنامه‌هاي آمريكا را به هم زد و آنها به خاطر اقدامات ايران تحقير شدند.

وي با اشاره به صحبت بوش مبني بر اينکه ايران، عراق نيست، گفت: اين تنها حرفي است که بوش در طی چهار سال گذشته گفته و خوب بوده است؛ ايران بسيار با عراق متفاوت است و اين تفاوت از زمين تا آسمان است.

ديبر شوراي عالي امنيت ملي با بيان اينکه سنا پيش از اين نيز به دنبال تصويب بودجه بر ضد ايران بوده است، گفت: اين به معنای آن نيست که احتمال حمله وجود دارد و درست است که معروف است نومحافظه‌کاران آمريكا اول عمل مي‌کنند و بعد فکر مي‌کنند اما اين قدرها هم بي‌تدبير نيستند.

وي با بيان اينکه آمريكا از حل و فصل موضوع توسط اروپا نگران است، گفت: اگر ما اين مسأله را با اروپا حل کنيم روابط بسيار مهمي با اروپا خواهيم يافت که براي آمريكا قابل قبول نيست.

روحاني در خصوص اعتراض ايران به آژانس گفت: يکي از ايرادات ما به آژانس اين است که اخباري که به آژانس مي‌رسد نشئت مي‌کند در حالي که آژانس موظف است اسناد طبقه‌بندي شده يك کشور را مورد توجه قرار دهد و اجازه درز به آن ندهد.

وي ادامه داد: هرگاه ما با آژانس صحبت مي‌کنيم مثل اين است که با شبکه‌هاي ماهواره‌اي حرف مي‌زنيم و ما به اين موضوع اعتراض کرديم زيرا آنها از بعضي مکان‌ها با طبقه‌بندي بسيار بالا بازديد مي‌کنند اما اسناد اين بازديدها به بيرون درز مي‌کند.

ديبر شوراي عالي امنيت ملي تصريح کرد: هيچ کشوري حاضر نيست اطلاعات سري سياسي و اقتصادي‌اش به بيرون درز کند و باز هم اجازه بازديد به بازرسان را بدهد.

وي در خصوص اظهارات البرادعي گفت: آنچه البرادعي مطرح کرده بحث شفافيت بوده است اما کلمه شفافيت کلمه‌اي است که هر کس بر مبناي نظر خود آن را تفسير مي‌کند.

روحاني در باره بازگشت بازرسان آژانس به پارچين گفت: آژانس درخواست بازديد از پارچين را به ما داد اما ما از آنها خواستيم که دلايل خود را براي چنين بازديدي ارائه کنند زيرا يك سايت نظامي جاي بازديد بازرسان آژانس نيست.

وي افزود: مدتي بر سر اين تقاضا بحث کرديم و به اين نتيجه رسيديم که به‌رغم مستدل نبودن دلايل آژانس، آنها از هر جايي که در نظر داشتند بازديد کردند.

روحاني گفت: آنها بازديد از منطقه 1 را در خواست کردند و در حين بازديد از اين منطقه درخواست بازديد ديگر مناطق را نيز مطرح کردند که ما به آنها اجازه داديم تمام نمونه‌برداري‌هاي خود را انجام دهند اما هم‌اکنون و پيش از آنکه نتيجه آن نمونه‌برداري‌ها مشخص شود آنها تقاضاي بازديد مجدد را مطرح کرده‌اند که اين برخلاف توافق ماست.

وي تاکيد کرد: اين‌گونه اقدامات، باعث بي‌اعتباري آژانس مي‌شود و منطقي نيست.

ديبر شوراي عالي امنيت ملي با بيان اينکه تا زماني که مذاکرات ادامه دارد تعليق ادامه مي‌يابد گفت: هر زمان که مذاکرات قطع شود تعليق نيز قطع خواهد شد و زمان تعليق وابسته به زمان مذاکره و زمان مذاکره وابسته به پيشرفت در مذاکرات است.

وي در خصوص لغو سفر خود به انگليس گفت: تعبير لغو سفر را که بي‌بي‌سي به کار برد تعبير درستي نيست زيرا ممکن است اين سفر در آینده انجام شود؛ دليل انجام نشدن اين سفر نيز اين بود که برنامه سفر من براي پنج‌شنبه و جمعه تنظيم شده بود و ما حداکثر تا دوشنبه مي‌توانستيم در اروپا باشيم و از لندن خواسته بوديم که اگر امکان دارد همه برنامه‌ها را براي روز دوشنبه تنظيم کند اما آنها نتوانستند اين کار را انجام دهند و بنا بر اين سفر انجام نشد.

وی همچنین سفر سه وزیر اروپایی به ایران را تکذیب کرد و گفت: تا کنون چنین چیزی نبوده است و این سفر فقط در رسانه‌ها مطرح شده است. روحانی با بیان اینکه آمریکایی‌ها تا به حال درخواست شرکت در مذاکرات را نداشته‌اند، گفت: آنچه مطرح بوده این است که آمریکا از این مذاکرات حمایت کند اما تا به حال درخواستی برای شرکت در مذاکرات نداده‌اند ضمن اینکه به نظر می‌رسد برای اروپاییها سخت است که کشور دیگری در مذاکرات بپذیرند زیرا کشورهای دیگری نیز در صدد حضور در مذاکرات بوده‌اند. وی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایلنا، در خصوص شایعه رپوده‌شدن 12 هزار سند هسته‌ای از سوی "سندی برگر" درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران، گفت: این خبر، از بیخ‌وبین دروغ است و اصلاً آمریکایی‌ها چه کسی هستند که بخواهند به ایران بیایند؛ این خبر هم مثل همان خبر کماندوهاست و کاملاً دروغ است.

جلسه "دیپلماسی هسته ای ایران، چالش ها و فرصت ها" امروز برگزار شد یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۸۳ - ۶ مارس ۲۰۰۵

دردمین روز کنفرانس بین المللی فناوری هسته ای و توسعه پایدار جلسه ای در مرکز تحقیقات استراتژیک باعنوان "دیپلماسی هسته ای ایران: چالش ها و فرصت ها" برگزار شد. به گزارش خبرنگار سیاسی "مهر" این جلسه با حضور "حسین موسویان" از شورای عالی امنیت ملی، "علی اصغر سلطانیه" و "امیر زمانی نیا" از وزارت امور خارجه ایران، "فیلیپ اررا" از وزارت امور خارجه فرانسه، "کلیفورد کوپجان" از مرکز نیکسون، و "موریز مارتیلینی" دبیرکل شبکه لاندو ایتالیا و به زبان انگلیسی برگزار شد. در ابتدای این جلسه "فیلیپ اررا" از فرانسه درباره مذاکرات هسته ای ایران و اتحادیه اروپایی سخن گفت و اظهار داشت: از دیدگاه اروپایی ها ایران به خوبی توانسته است به چالش های پیش رو فائق آید، اتحادیه اروپایی هم اعتماد لازم را در این زمینه به ایران دارد. البته از آن جایی که ایران به ان پی تی عمل می کند دلیلی وجود ندارد که پرونده این کشور به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده شود. البته ما نباید روابط دیپلماتیک خود را به دلیل مسایلی که می توانیم آن را در چارچوب ان پی تی حل کنیم، بر هم بزنیم. ما می توانیم مسائل موجود در این زمینه را چه از لحاظ اقتصادی و چه از لحاظ سیاسی از طریق ان پی تی و دیگر قوانین بین المللی موجود در این زمینه حل و فصل کنیم. وی در ادامه اظهار داشت: از سرگیری مذاکرات هسته ای میان اتحادیه اروپایی و ایران نشان دهنده همین موضوع است و ثابت می کند که ما خواهان رفع مشکلات و مسائل موجود هستیم. این نماینده وزارت امور خارجه فرانسه در بخش دیگری گفت: البته از آنجایی که ایران چندین سال برنامه های هسته ای خود را پنهان کرده است، آژانس می تواند این کشور را به شورای امنیت ارجاع دهد.

پس از سخنان وی "زمانی نیا" از وزارت امور خارجه ایران تذکر داد که موضوع اصلی در این زمینه اعتماد است و اظهار امیدواری کرد که سخنرانان این موضوع را مدنظر داشته باشند. سپس "موریزو مارتیلینی" دبیرکل شبکه لاندو ایتالیا سخنرانی خود را با موضوع مسئله هسته ای ایران: واقعیت ها و توصیه ها ارائه کرد و اظهار داشت: به هر حال ایجاد روند مذاکره در حل موضوعات مربوط به پرونده هسته ای ایران بسیار قابل اهمیت است زیرا از برخوردهای فیزیکی جلوگیری می کند و می تواند نتایج بسیار خوبی داشته باشد. وی گفت در ابتدا می خواهم به قرارداد توافق ارسال سوخت هسته ای از روسیه به ایران اشاره کنم و اعلام کنم که این توافقنامه بسیار حائز اهمیت است زیرا در نهایت و با توجه به اینکه سوخت هسته ای باید به روسیه بازگردد، نوعی همکاری چندجانبه پدید می آورد. مارتیلینی ضمن ابراز خرسندی از امضای قرارداد سوخت هسته ای میان ایران و روسیه تاکید کرد: همه ما باید یک استاندارد را مد نظر قرار دهیم و این استاندارد هم فقط استاندارد آژانس بین المللی انرژی اتمی است. با اتخاذ چنین روشی سیاست ایران و روسیه و آمریکا و ایتالیا برهم منطبق می شود. وی در بخش دیگری از سخنان خود ضمن تصریح بر این نکته که ایجاد جو گفتگو مفید است، گفت: ایران باید تا جایی که می تواند به اجرای پادمان ها نزدیک تر شود. پس از سخنان مارتیلینی از ایتالیا، "علی اصغر سلطانیه" از وزارت امور خارجه درباره تعامل میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی سخن گفت و اظهار داشت: اجرای داوطلبانه ان پی تی از سوی ایران یکی از نکاتی بود که باید مد نظر جامعه جهانی قرار گیرد. همین موضوع نکته مهمی است که درباره آن می توانیم بسیار گفتگو کنیم. وی در ابتدا درباره تاریخچه فعالیت های هسته ای ایران سخن گفت و با اشاره به اینکه فعالیت های هسته ای ایران همزمان با پاکستان و ترکیه آغاز شده است، گفت هم اکنون ایران ان پی تی را تصویب کرده به اجرا درآورده است. وی در ادامه درباره تاریخچه بحران هسته ای ایران سخنانی را اعلام کرد و گفت: انتشار اطلاعاتی درباره پروژه یو سی اف اصفهان سبب شد که البرادعی مدیر کل آژانس به ایران سفر کرده و از این سایت ها دیدار کند اما مدتی بعد ایران به طور داوطلبانه البرادعی را دعوت کرده و وی را به بازدید از سایت ها فراخواند. سلطانیه در ادامه گفت: به هر حال آژانس برنامه های هسته ای ایران را به طور دقیق تحت بررسی قرار داده است و با توجه به گزارش مدیرکل که هیچ نشانه ای مبنی بر عدم اطاعت از قوانین بین

المللی در برنامه های هسته ای ایران وجود نداشت، چه دلیلی وجود دارد که ما باز هم از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سخن بگوییم.

"کلیفورد کوپچان" از مرکز نیکسون سخنان بعدی این جلسه بود که درباره رهیافت آمریکا نسبت به مذاکره هسته ای ایران و اروپا سخن گفت.

وی اظهار داشت: اتحادیه اروپایی باید انگیزه های ایران را شناسایی کند. کشورهای غربی نیز باید چنین حرکتی را انجام دهند. اگر ما بخواهیم از سیاست های آمریکا سخن بگوییم، باید اعلام کنیم که لازم است آمریکا سیاست گیری دیگری نسبت به ایران داشته باشد که نسبت به سیاست کنونی تا اندازه ای متفاوت است.

کوپچان اعلام کرد: در سفر اخیر جرج بوش رییس جمهور آمریکا به اروپا هم آمریکا و اروپا موافقت کردند که چنانچه مذاکرات ادامه نیابد پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت ارجاع شود. اما از سوی دیگر ایران هم خواهان پیشرفت است و بحث از تضمین های عینی پیش آمده است.

وی گفت من صریحا از سیاست گذاران ایرانی می خواهم که در چرخه سوخت میان مضاف صلح آمیز و غیره تمایز قائل شوند. اما هیچ مرجعی خواهان تعلیق دائمی فعالیت های هسته ای ایران نیست و این فقط جرج بوش است که چنین خواسته ای دارد. همانطور که دیدیم این یکی از نقاط اختلاف میان جرج بوش و جان کری نامزد دمکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هم بود.

در ادامه این نشست، "امیرحسین زمانی نیا" از وزارت امور خارجه ایران درباره موضوع هسته ای با موضوع دیپلماسی هسته ای جمهوری اسلامی ایران سخن گفت و اظهار داشت: مسئله بررسی برنامه هسته ای ایران به یک مورد استثنایی تبدیل شده است به این صورت که مدیر کل آژانس اعلام کرده است هیچ نشانه ای مبنی بر دنبال کردن سلاح های هسته ای در ایران وجود ندارد اما آمریکا می گوید که ایران پنهان کاری کرده است، ما قضاوت کشورها را در نظر نمی گیریم و گزارش آژانس کافی است تا ثابت کند ما به پادمان های هسته ای پایبند هستیم. یکی از سخنرانان امروز گفت که ایران باید به شورای امنیت ارجاع شود اما این سخن موضوع چندجانبه گرایی را نقض می کند زیرا این شورای حکام است که باید در این زمینه تصمیم گیری کند و همه شما خوب می دانید که بیشتر اعضای شورای حکام با این موضوع مخالف هستند که ایران به شورای امنیت ارجاع شود.

زمانی نیا در بخش دیگری با اشاره به سه توافق نامه مهم صورت گرفته میان ایران و اروپا خاطرنشان کرد که ایران به تمام مفاد این قرارداد پایبند بوده است. وی تاکید کرد که ما کات سانتریفوزها را متوقف کردیم و فعالیت های هسته ای را به طور کاملا داوطلبانه تعلیق نمودیم.

بروجردی در حاشیه کنفرانس بین المللی فناوری هسته ای و توسعه پایدار : هیچ زمینه ای برای تصویب پروتکل الحاقی وجود ندارد

یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۸۲ - ۶ مارس ۲۰۰۵

رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس کشورمان در حاشیه کنفرانس بین المللی فناوری هسته ای و توسعه پایدار در جمع خبرنگاران گفت : باهرگونه مذاکره مستقیم با آمریکا مخالف هستیم و تا زمانی که تا زمانی که روند تعامل سه کشور اروپایی بعثت فشارهای آمریکا روند منفی فعلی باشد پروتکل الحاقی هیچ شانسی برای تصویب نخواهد داشت.

به گزارش خبرنگار سیاسی "مهر"، علاءالدین بروجردی افزود : خطر سلاح های هسته ای در منطقه خاورمیانه یک خطر جدی برای صلح و امنیت در خاورمیانه است و با صلح جهانی نیز ناهمگون است. عاری کردن منطقه خاورمیانه از سلاح های هسته ای ضروری است و جمهوری اسلامی نیز از کشورهای پیشگام در این منطقه است.

رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به خبرنگار سیاسی "مهر" خاطرنشان کرد : در مجلس هیچ زمینه ای برای تصویب پروتکل الحاقی وجود ندارد. اگر امروز دولت لایحه پروتکل الحاقی را به مجلس بیاورد شانسی برای تصویب نخواهد داشت. تا زمانی که روند تعامل سه کشور اروپایی بعثت فشارهای آمریکا روند منفی فعلی باشد این لایحه هیچ شانسی برای تصویب نخواهد داشت.

وی تصریح کرد : استفاده صلح آمیز از فناوری هسته ای حق ماست اما ما مذاکره می کنیم تا دنیا را از نگرانی و التهاب متاثر از تبلیغات آمریکایی ها خارج کنیم و ثابت کنیم ما به دنبال ساخت سلاح هسته ای نیستیم و فکر می کنم در یک سال گذشته در این زمینه توفیقات خوبی داشته ایم.

بروجردی یادآور شد : ما موافق مذاکره با اروپایی ها هستیم. باید با استفاده از هنر دیپلماسی در مذاکرات نکات مثبت ایجاد کرد. با توجه به اینکه اصولا طراحی رژیم صهیونیستی یکی از خطوط بارز تخریب ارتباط جمهوری اسلامی ایران با کشورهای مختلف از جمله کشورهای اروپایی است، مذاکره نکردن ثمری نخواهد داشت. اصل بر مذاکره کردن است. منتها اگر سه کشور اروپایی موضعی غیرمبتنی بر مقررات بین المللی از کشور ما بخواهد و مواضع آنها مبتنی بر مقررات بین المللی و عهد نامه NPT نباشد طبیعی است که ما عدول از مقررات بین المللی را بر نمی تائیم.

وی یادآور شد: نکات منفی موجود در مذاکرات به معنای نقطه پایان مذاکرات نیست و اگر روزی به این نتیجه برسیم که مذاکره به نقطه پایانی رسیده است آن را قطع خواهیم کرد. در حال حاضر فشارهای آمریکا و فشارپذیری اروپا سبب شده مذاکرات روند نامناسبی داشته باشد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به یکی از خبرنگاران که در مورد موضع گیری های متفاوت آمریکا در پرونده هسته ای ایران خاطرنشان کرد: آمریکایی ها در موضع گیری های سیاسی تلو تلو می خورند. در طول یک سال گذشته آمریکا این روند به خوبی دیده شده است. بروجردی در زمینه احتمال مذاکره با آمریکا گفت: تاکنون تصمیم براین بوده که با آمریکا هیچگونه مذاکره مستقیمی نداشته باشیم. این مذاکره اصلا جایگاهی ندارد چون انجام مذاکره تصمیمی سیاسی است و چون این تصمیم سیاسی اتخاذ نشده مذاکره ای صورت نخواهد گرفت.

وی افزود: هیچ منطقی حکم نمی کند که پرونده ما به شورای امنیت برود، چون همه گام های جمهوری اسلامی ایران بر اساس مقررات بین المللی و عهدنامه NPT بوده است. این کشورهای اروپایی هستند که از عهدنامه تخلف کرده اند. ماده 4 ملزم می کند کشورهای برخوردار از توانمندی هسته ای به کشورهای عضو غیربرخوردار کمک تکنولوژی کنند. دو دهه است این کشورها متخلفند و باید به آن پرداخت.

بروجردی یادآور شد: ما هر وقت تصمیم بگیریم که غنی سازی را شروع کنیم شروع خواهیم کرد.

بروجردی: امیدواریم نیروگاه بوشهر در زمان مقرر فعالیت خود را آغاز کند

یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۸۳ - ۶ مارس ۲۰۰۵

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در دیدار معاون دومای روسیه با اشاره به نتایج سفر اخیر رئیس آژانس انرژی هسته ای روسیه به تهران اظهار امیدواری کرد: نیروگاه بوشهر براساس توافقات حاصله در زمان مقرر فعالیت خود را آغاز کند.

به گزارش اداره اخبار و رسانه های گروهی مجلس شورای اسلامی آقای بروجردی با بیان تلاشهای موفق متخصصان داخلی کشورمان برای کسب فناوری صلح آمیز هسته ای بر حق مشروع کشورمان برای داشتن این تکنولوژی در قالب عهدنامه های بین المللی تاکید کرد و افزود: مجلس شورای اسلامی احداث بیست نیروگاه هسته ای هزار مگاواتی را تصویب کرده است.

وی سپس با قدردانی از سیاستهای مستقل روسیه در مقابل فشارهای آمریکا گفت: برای حفظ صلح جهانی ایستادگی در مقابل زورگویی های آمریکا یک ضرورت است.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به شکست سیاستهای یک جانبه گرایانه آمریکا در عراق نتایج انتخابات اخیر این کشور را تقویت مردم سالاری دانست و گفت: تقویت هرچه بیشتر مردم سالاری در عراق امکان حضور نیروهای اشغالگر و بیگانه را در این کشور دشوارتر خواهد کرد.

بروجردی بازسازی و مبارزه با مواد مخدر را در اولویت اصلی سیاست کشورمان در ارتباط با افغانستان دانست و افزود: سیاست جمهوری اسلامی ایران کمک به برقراری صلح و ثبات در افغانستان است. وی سپس با ابراز رضایت از سطح همکاریهای دو کشور در زمینه های گوناگون میزان ارتباطات دو کشور در عرصه های مختلف کمتر از حد مورد انتظار است. باید گامهای بلندی را در راستای توسعه و ارتقای سطح همکاریهای همه جانبه برداشت.

سرگئی بابورین - معاون دومای روسیه نیز در این دیدار چشم انداز روابط دو کشور را در ابعاد مختلف به ویژه مناسبات پارلمانی بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت: روسیه برای پیشرفت و توسعه همکاریهای فی ما بین اهمیت بسیاری قائل است.

وی نیروگاه بوشهر را سمبل همکاریهای موفق دو کشور دانست و اظهار امیدواری کرد: بعد از اتمام پروژه بوشهر پروژه های هسته ای دیگری را با یکدیگر داشته باشیم.

وی با اشاره به تلاشهای آمریکا برای اعمال دیدگاههای خود به کشورهای مستقل دنیا خاطرنشان ساخت روسیه و ایران براساس منافع خود تصمیم می گیرند و تسلیم فشارهای آمریکا نخواهند شد.

هاشمی رفسنجانی در مراسم اختتامیه کنفرانس بین المللی انرژی هسته ای و توسعه پایدار: اروپا

تاکنون حتی یک قدم برای اثبات حسن نیت برداشته است

یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۸۳ - ۶ مارس ۲۰۰۵

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به عدم پیشرفت در مذاکرات هسته ای ایران و اروپا به کشورهای غربی توصیه کرد پیام ایران را جدی بگیرند و برای پیشرفت مذاکرات قدم های مثبت بردارند.

به گزارش خبرنگار سیاسی مهر، آیت الله هاشمی رفسنجانی در مراسم اختتامیه کنفرانس بین المللی انرژی هسته ای و توسعه پایدار با بیان اینکه ایران از مسیری کاملاً قانونی چیزی را که ۴۰ سال پیش، خود آمریکایی ها برای ایران ضروری دانسته بودند، با هزینه زیاد پی گیری می کند، گفت: حالا که آن را به جایی رسانده ایم، علیه ما موج راه انداخته اند، اما قطعاً مسیر تکنولوژی صلح آمیز هسته ای را متوقف نمی کنیم.

وی با تاکید بر اینکه نمی توان تکنولوژی را از کسی که به آن رسیده است، گرفت و همچنین با اشاره به نگرانی غرب از فعالیتهای صلح آمیز هسته ای ایران، گفت: آنچه که آنها از آن می ترسند، در شرایط فشار، خطرش بیشتر است.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: اگر مخفی کاری هم بوده برای آن بوده است که بتوانیم فلزی را برای کار صلح آمیز به دست آوریم، هرچند ممکن است بگویند مواد لازم برای سم سازی کشاورزی نیز استفاده دمنظوره دارد.

آیت الله هاشمی رفسنجانی با اشاره به اینکه اگر با کارهای ایران منصفانه برخورد می شد، باید با حسن نیت به ایران اعتماد می کردند، گفت: از آن زمانی که قرار شد موضوع را علنی کنیم هر سوالی را جواب داده ایم.

وی با بیان اینکه غربیها نمی گذارند کشورهایی که حاضر نیستند تسلیم آنها شوند، تکنولوژی حساس و قدرت ساز در اختیار داشته باشند گفت: برخی معتقد بودند باید خودمان به دنبال تکنولوژی هسته ای برویم.

هاشمی رفسنجانی افزود: لذا کار را از صفر شروع کردیم و رفته رفته با تلاش دانشمندان ایرانی کار را به تکنولوژی بومی رساندیم و در ساخت نیروگاه تا حدی جلو رفتیم و شاید بتوانیم اولین نیروگاه خود را تا اواخر سال آینده فعال کنیم.

وی در عین حال تاکید کرد باید در همکاری با دنیا، خود را به روسیه و چین وابسته نکنیم.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه همه جهانیان خواهان توسعه پایدار هستند و یکی از عوامل پایداری توسعه، انرژی است گفت: اگر انرژی های نو به نتیجه نرسد، روند توسعه بشر متوقف خواهد شد. قدرت های استکباری می خواهند دنیای سوم را مستاصل و وابسته کنند.

وی با بیان اینکه درس های اخلاقی و سیاسی آنها فقط برای دیگران است و خودشان به آن عمل نمی کنند، افزود: غرب چشم خود را بر تسلیحات هسته ای اسرائیل بسته است و در خطر بودن این رژیم را دلیل مشروعیت سلاح های هسته ای آن می داند، اگر این استدلال را درست بدانیم، باید آن را برای سایر کشورها نیز تعمیم دهیم.

وی تاکید کرد: سیاست های آمریکا توسعه پایدار را به خطر می اندازد.

آیت الله هاشمی رفسنجانی با اشاره به اینکه دانشمندان، جوش هسته ای را فاقد قدرت نظامی می دانند و یکی از علایم انحصارطلبی زشت غربی ها در مورد این تکنولوژی به چشم می خورد، پیشنهاد کرد که سازمان ملل پیشقدم شود تا همه کشورها بتوانند از این انرژی استفاده کنند. در غیر این صورت ممکن است بسیاری از کشورها به دنبال شکافت هسته ای بروند.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به حسن نیت ایران در تعلیق داوطلبانه فعالیت های هسته ای برای اعتمادسازی و اثبات صداقت ایران گفت: ما اعتمادسازی را به عنوان یک اصل پذیرفتیم. در شرایط معمولی، محال بود که اجازه دهیم بازسان از پارچین بازدید کنند.

وی افزود: پارچین یکی از پشتوانه های دفاعی ما و موافقت ما با بازدید از این منطقه نشانه اعتماد و صداقت ما است اما متأسفانه اروپایی ها به اعتماد و صداقت ما ارج نهادند.

هاشمی رفسنجانی تاکید کرد: آنها به ما گفتند که حق برخورداری مسالمت آمیز ایران از انرژی هسته ای را به رسمیت می شناسیم اما اگر اکنون نتوان به قول آنان اعتماد کرد، در آینده سنگ روی سنگ، بند نخواهد بود.

آیت الله هاشمی رفسنجانی با اشاره به عدم پیشرفت در مذاکرات هسته ای ایران و اروپا تصریح کرد: اروپایی ها به اندازه کافی از حسن نیت ما قدردانی نمی کنند و پیام ما را درک نکردند. طرف های ما باید بدون این که چیزی از ما بگیرند، در جهت دستیابی به انرژی هسته ای صلح آمیز قدم های مثبت بردارند، در این صورت روحیه مردم عوض می شود و ما احساس صداقت می کنیم.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام یاد آور شد: مشکل این است که آنها تاکنون حتی یک قدم برای اثبات حسن نیت شان بر نداشته اند، اگر آنها اقدامات ناشایست گذشته را اصلاح کنند، در همکاریهایمان پیشرفت می کنیم.

گزیده اظهارات و گزارش های کنفرانس بین المللی "فن آوری هسته ای و توسعه پایدار" که پیش از این مشروح آن از سوی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) ارسال شد، تقدیم می گردد:

شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۸۳ - ۵ مارس ۲۰۰۵

کنفرانس بین المللی "فن آوری هسته ای و توسعه پایدار صبح امروز (شنبه) با سخنرانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان کارش را آغاز کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تصویرهایی را که از برنامه هسته ای ایران در جهان ارایه شده و باعث موضع گیری و تحلیل های نابجا در عرصه جهانی نسبت به این برنامه صلح آمیز گردیده است، باطل توصیف کرد. وی در عین حال تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران دارای امکانات تکنولوژی تولید سوخت هسته ای است و همچنین تصریح کرد که فرمول ارایه شده از سوی ایران به اروپا در زمینه دادن تضمین عینی در این خصوص که فعالیت هسته ای ایران صلح آمیز باقی خواهد ماند، منطقی بوده است.

روحانی با تقسیم بندی سخنانش در چهار بخش اظهار داشت: بخش نخست، سابقه ای این جریان و چارچوبی است که پرونده هسته ای ایران در آن قرار می گیرد. در این زمینه سه نکته وجود دارد که می تواند موضوع را روشن تر نماید. موضوع نخست، محوریت تصورات در روابط بین المللی است. مسایل هسته ای ایران را به گونه ای در دنیا طراحی می کنند که گویی هدف اصلی ایران، تولید سلاح

هسته‌یی است یا اصلاً چنین تسلیحاتی را تولید کرده و زمانی که این تولیدات آماده شده، بلافاصله درصدد استفاده از آن علیه کشوری است.

وی ادامه داد: مساله دوم تصوراتی است که مردم ایران نسبت به غرب دارند و این تصورات از سوابق 25 سال گذشته، فشارهای سیاسی و اقتصادی و تحریم‌های غرب نسبت به ایران ناشی می‌شود. دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به این که ملت ایران حساب خاصی را برای فناوری صلح‌آمیز هسته‌یی کشورشان باز کرده است، تأکید کرد: این ملت همواره مسوولان سیاسی کشور را مورد سوال قرار می‌دهند و از ما می‌پرسند که با توجه به این که هیچ سازمان و کشوری حتی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌یی به شما کمک نکرده، چه دلیلی برای رفع نگرانی‌های آنها و صرف این همه وقت و هزینه وجود دارد.

روحانی ادامه داد: مساله‌ی سوم مساله‌ی آمریکا و نگرانی‌ای که امروز نسبت به رفتار این کشور وجود دارد، اکنون برای همه‌ی ما روشن شده است که آمریکا برای اثبات تک قطبی بودن جهان و ادامه‌ی یکجانبه‌گرایی به دنبال ماجراجویی‌های بین‌المللی است.

روحانی با تأکید بر این که ایالات متحده آمریکا برنامه‌ی هسته‌یی جمهوری اسلامی ایران را از این دیدگاه می‌نگرد، گفت: بسیاری از کشورهای جهان از رفتار و برنامه‌ی آمریکا که بر مبنای سلطه‌طلبی، مسایل ایدئولوژیک و حتی بر مبنای عصبی طراحی می‌گردد، نگران هستند.

به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: مساله‌ی دومی که باید مورد بحث قرار گیرد، اهداف و برنامه‌های جمهوری اسلامی در طول یک سال و نیم گذشته است. در زمینه‌ی برنامه‌ی هسته‌یی و پرونده‌ی جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌یی از ابتدا دو نظر اساسی وجود داشت. نظر اول حل و فصل مساله‌ی هسته‌یی ایران در چارچوب مقررات و نهادهای بین‌المللی و آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌یی بود؛ نظر دیگر تبدیل موضوع هسته‌یی ایران به یک بحران، افزایش تنش و بحران و در نهایت هدایت موضوع به سوی مساله‌ی امنیتی بین‌المللی تا آمریکا بتواند از این آب گل آلود، ماهی بگیرد.

وی افزود: راه حل نخست مورد توجه تمامی اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به استثنای چند کشور قرار گرفت. راهکار دوم را تنها آمریکا دنبال می‌کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین افزود: راه حلی که اکثریت کشورهای دنیا بر آن تأکید داشته‌اند، منافع بزرگی را برای جهان به ارمغان داشت. نخستین منفعت این راه حل ایجاد اعتماد عمومی بود.

منفعت دیگر اتخاذ این راهکار این بود که ایران تمامی اقدامات جبرانی‌اش نسبت به مواردی که به تعبیر آژانس قصور بوده‌اند را انجام داد؛ دستاورد دیگر اتخاذ راهکار اول این بود که در سایه‌ی انتخاب این مسیر، مقررات بین‌المللی و نهادهای بین‌المللی تقویت شدند؛ منفعت دیگر اتخاذ این راهکار را برقراری صلح و ثبات در منطقه تصویر کرد؛ دستاورد دیگر امضای پروتکل الحاقی بود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین با اشاره به این که همواره جمهوری اسلامی ایران سه هدف عمده را دنبال می‌کند، گفت: هدف نخست حفظ دستاوردهای فنی خود در زمینه مسایل صلح‌آمیز هسته‌یی، دیگری جلوگیری از ایجاد بحران و نهایتاً احترام به مقررات و نهادهای بین‌المللی مخصوصاً آنها که در زمینه‌ی عدم اشاعه‌ی تسلیحات کشتار جمعی گام برمی‌دارند، بوده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان ادامه داد: در زمینه‌ی نخست جمهوری اسلامی ایران برای تولید سوخت هسته‌یی تمام حلقه‌های مورد نیازش را در طول یک سال و نیم گذشته تثبیت کرده است.

به گزارش ایسنا، روحانی در ادامه گفت: دیپلماسی هسته‌یی ایران در یک کلمه این است که ایران معتقد است تنها مقرراتی که روابط بین‌الملل را تنظیم می‌کند و تنها مقرراتی که برای جلوگیری از عدم اشاعه‌ی وجود سلاح‌های هسته‌یی دارد، مقررات بدون بین‌المللی است و در زمینه‌ی عدم اشاعه، بهترین مقررات NPT، پادمان و پروتکل الحاقی است.

وی افزود: آنچه ما می‌خواهیم اجرای قانون و اجرای دقیق NPT است. امروز آمریکا و گاهی نیز نغمه‌هایی از اروپا بر این مبناست که ایران باید چرخه‌ی سوخت خود را کنار بگذارد. معنای این حرف است که NPT در ذات خود یک تبعیض را دارد و آن این است که بر خلاف سایر معاهدات مربوط به عدم اشاعه، در NPT این ضعف است که دنیا را به دو دسته دارنده‌ی سلاح و ندارها تقسیم کرده‌اند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان ادامه داد: امروز آمریکا دنبال تبعیض دوم است و می‌خواهد تبعیض دیگری بین دارندگان فناوری صلح‌آمیز با آنها‌یی که حق ندارند فناوری صلح‌آمیز هسته‌یی را داشته باشند، ایجاد کند که این تبعیض دوم نه مورد قبول ایران و نه مورد قبول کشورهای در حال توسعه و نه حتی مورد قبول برخی کشورهای صنعتی نیز نمی‌باشد و زاین اخیراً نپذیرفت که غنی‌سازی به حال تعلیق درآید.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان موضوع سوم سخنانش را وضعیت فعلی ایران دانست و گفت: امروز با سه کشور اروپایی و یا با 25 کشور اروپایی در حال مذاکره‌ایم. در این مذاکرات ایران فرمولی را برای تضمین عینی آرایه داد که از یک طرف باعث تحکیم مقررات عدم اشاعه می‌شود و از طرف دیگر جایگاه آژانس را ارتقا می‌دهد. علاوه بر این که ایران فرمول‌های دیگری را در دست دارد.

روحانی یادآور شد: اگر روزی مسیر به سمتی دیگر باشد و آمریکا بخواهد بر اهدافش برای ارجاع پرونده‌ی ایران به شورای امنیت موفق شود، آن وقت به این معناست که ایران تمام اقدامات داوطلبانه‌ی اعتمادساز خود را بلافاصله قطع خواهد کرد و حتی ممکن است نمایندگان مجلس شورای اسلامی

تصمیم دیگری بگیرند. امنیت منطقه با معضل روبه‌رو می‌شود و آن که ضرر می‌کند آمریکا خواهد بود، چون بخش بزرگی از امکاناتش در این منطقه است و در واقع همسایه‌ی تحمیلی ما شده و بنابراین ضررش مربوط به همه خواهد شد.

وی افزود: اما اگر در مسیر مذاکره با اروپا موفق باشیم، به نفع جهان و منطقه خواهد بود. ما در مذاکرات با اروپا پتانسیلی را حس می‌کنیم که با ادامه‌ی مذاکره می‌توانیم راه‌های جدیدی برای صلح، امنیت و ثبات در کل خاورمیانه دنبال کنیم. بسیاری از نگرانی‌های احتمالی در دنیا را با همکاری یکدیگر رفع کنیم. ما با امید به آینده و در چارچوب مقررات، راه صلح‌آمیز و دیپلماسی فعال و سازنده‌ی خودمان را ادامه خواهیم داد.

پس از آن غلامرضا آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی و معاون رییس جمهور کشورمان گفت: ایران استراتژی ایجاد و رشد برنامه‌ی فناوری صلح‌آمیز هسته‌ی را در برنامه‌ی خود قرار داده است. معاون رییس جمهور کشورمان افزود: دستیابی به فناوری‌های نوین و ارتقای سطح دانش، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای ادامه‌ی حیات بشریت است. سعادت انسانی در قرن‌های آینده، بهره‌برداری از دانش‌ها و استفاده از منابعی است که خداوند اعطا کرده است. از سوی دیگر خودمحرور سازی از نعمت‌های خداوند نیز با هیچ معیاری قابل قبول نبوده و نیست. ایران برای دستیابی به یک توسعه عمیق و پایدار استراتژی ایجاد و رشد برنامه‌ی فناوری صلح‌آمیز هسته‌ی را در برنامه‌ی خود قرار داده است. توسعه‌ی انرژی هسته‌ی برای تامین نیازهای انرژی، ایجاد راکتورهای تحقیقاتی و تولید برق و انرژی و تولید آب سنگین به عنوان خنک کننده راکتورهای تحقیقاتی آب سنگین و مصارف پزشکی، نیاز ایران را برای ایجاد توسعه‌ی پایدار برای آینده و رشد و شکوفایی مشخص می‌کند. در ادامه دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در آغاز کنفرانس مطبوعاتی خود در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی گفت: ما به همکاری‌مان با آژانس ادامه خواهیم داد و انتظار ما این است با توجه به اینکه تقریباً همه مسایل مهم آژانس به حل و فصل نهایی رسیده و در سایر موارد آنچه لازم بوده ما انجام داده‌ایم و کشور ثالث است که باید همکاری کند؛ اگر کشوری دیگر با آژانس مشکل دارد تاوانش را نباید ایران بپردازد.

روحانی در بخش دیگری از اظهاراتش گفت: ما اواخر اسفندماه سال جاری اجلاس کمیته‌ی راهبردی را برگزار خواهیم کرد و امیدواریم در این اجلاس شاهد پیشرفت ملموس مذاکرات باشیم. روحانی در پاسخ به سوال دیگری گفت: در حال حاضر ما در اراک در حال تهیه‌ی آب سنگین و ساخت تجهیزات راکتور آب سنگین هستیم. دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان هم چنین ادامه داد: آنچه در اراک است تولید آب سنگین است که در مراحل پایانی و در حال اتمام است. این بخشی از امور مورد نیاز برای راکتور آب سنگین می‌باشد. ما همچنین همزمان با تولید آب سنگین مشغول ساخت راکتور تحقیقاتی آب سنگین نیز خواهیم بود.

دکتر روحانی با تأکید بر اینکه ما در پی تولید پلوتونیوم نیستیم افزود: اعمال ما در اراک کاملاً صلح‌آمیز است و بارها نیز این مطلب را عنوان کرده‌ایم همه می‌دانند که تولید پلوتونیوم شرایط ویژه و امکانات خاصی را احتیاج دارد که این شرایط در اراک فراهم نیست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین اظهار داشت: کشورهای غربی اساساً در خصوص جمهوری اسلامی ایران با استانداردهای دوگانه رفتار می‌کنند.

دکتر روحانی درباره‌ی مساله‌ی رژیم صهیونیستی گفت: مساله‌ی اسرائیل مقوله‌ی دیگری است. اسرائیل هر روز ناقض حقوق بشر و دولتی تروریستی است که روزانه به کشتار می‌پردازد و مشکلی تنها مساله‌ی هسته‌ی نیست.

به گزارش ایسنا، وی با اشاره به اینکه رژیم اشغالگر قدس علاوه بر سلاح‌های هسته‌ی انواع سلاح‌های کشتار جمعی را در اختیار دارد افزود: علی‌رغم تمامی این موارد اسرائیل به هیچ یک از معاهدات و کنوانسیون‌های بین‌المللی پایبند نیست و کشوری است که دولتی تروریست دارد روزانه به انواع خشونت می‌پردازد، حقوق ملت‌ها را پایمال می‌کند و در اموری چون تجاوز به همسایه و کشتار جمعی نیز فروگذار نمی‌کند.

وی افزود: در واکنش به این اعمال نه تنها کسی معترض به این کشور نمی‌شود که آقای بوش این کشور را به عنوان صاحب دموکراسی و شارون را مرد صلح معرفی می‌کند.

روحانی در خصوص اینکه آمریکایی‌ها چه سیاستی را در خصوص ایران اتخاذ خواهند کرد گفت: البته هنوز ما اعتقادی به حسن نیت آمریکا در این زمینه نداریم. ولی چنانچه آمریکا بخواهد کمکی به اروپا نماید این مساله ارتباطی به ما ندارد و مربوط به روابط اروپا و آمریکا می‌شود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان ادامه داد: ایران قطعاً به غنی‌سازی خواهد پرداخت. مساله تعلیق موقت خواهد بود و لذا مذاکرات ما با اروپا نیز نمی‌تواند خیلی طولانی باشد.

وی در ارتباط با برخی تهدیدات در خصوص کشورمان گفت: آنچه به عنوان تهدید در این زمینه مطرح می‌شود فکر نمی‌کنم به هیچ وجه تاثیر گذار باشد؛ چرا که اگر هدف به وجود آمدن اعتماد در خصوص برنامه‌ی هسته‌ی ماست باید ببینیم که آیا اگر ایران اقدامات داوطلبانه‌اش را کنار گذارد و منجمله پروتکل را به کناری نهد آیا در آن زمان دنیا به برنامه‌های ایران اعتماد می‌کند یا در شرایط کنونی.

وي ادامه داد: ما از لحاظ منطقي اميد كامل داريم براي تضمين هاي عيني حداقل 5 فرمول داريم؛ همين فرمول ما كه ارايه شده قابل رد نيست؛ بنا بر اين آنها گفته اند بايد روي آن كار كنند؛ ما از لحاظ منطقي راه حل داريم كه به ثمر مي رسد؛ اگر آمريكا اين بازي را به هم نزند ما موفق مي شويم. وي افزود: براي آمريكا خيلي سخت است؛ يك مساله مهم بين المللي با غيبت آمريكا و تنها با اروپا حل شود و اين سخت است و با زبان بي زباني به اروپا مي گویند هنوز به قد و قواره ي شما اين كارها نيامده است. اما چون فعلا آمريكا با ما مواجه نيست و با اروپا است ما وارد آن نمي شويم. دبیر شورای عالی امنیت ملي كشورمان با اشاره به اين كه اروپايي ها مرگ را مي گویند تا به تب راضي شوي، افزود: آن ها بحث تعليق را مطرح مي كنند تا اين تعليق طولاني و به توقف منجر شود، ولي اگر اروپا همچنان در پي توقف چرخه سوخت ما باشد، در همين لحظه مذاكرات قطع است و هيچ مذاكره اي با اروپا نخواهيم داشت.

روحاني با اشاره به اين كه آمريكا و اروپا يك مشكل اساسي دارند، گفت: ما دقيقا بر اساس قانون، پادمان و NPT سخن مي گويم، حال آن كه آن ها براي خودشان و طبق نظرات شان سخن مي رانند. وي در پاسخ به سوالي در خصوص نارضائتي از روس ها در سفرش به روسيه اظهار داشت: ما با روس ها مذاكرات طولاني و خوب و مفيدي داشتيم. ديدار با پوتين هم خيلي خوب و طولاني بود. پوتين نکته ي مهمي را در حضور رسانه ها اعلام كرد و آن صلح آميز بودن فعاليت هاي ايران بود كه بعدا بر اين مساله تاكيد شد.

روحاني ادامه داد: ما مشكلي با آقاي پوتين و مقامات روسيه نداشتيم و آنچه از تكدر خاطر ما در اين رابطه استنباط شده به سوال يك خبرنگار در بازگشت از اين سفر در فرودگاه مهرآباد مربوط مي شود كه در پاسخ به آن سوال من گفتم ما از روسيه انتظاري بيش از اين داريم. روحاني با اشاره به اظهارات بوش مبني بر اين كه ايران عراق نيست، اظهار داشت: البته اين تنها سخن خوب بوش طی سال هاي اخير بوده است و اين كه بوش بر اين واقعيست كه ايران با عراق بسيار تفاوت دارد تاكيد كرده بسيار خوب است، ولي فراموش نكنيم كه بعد از اين اظهارات هم از در نظر داشتن تمام گزينه ها سخن رفته است.

وي افزود: اگر در اين زمينه با اروپا به توافق برسيم ديگر بحث فقط بحث هسته يي نخواهد بود. آمريكا در اين زمينه با دو مشكل مواجه است. نخست اين كه مشكل ايران به دست اروپا حل شود كه از نظر او چنين مساله اي قابل قبول نيست. مشكل ديگر اين كه در سايه ي توافق هسته يي روابط گسترده تر و استراتژيك با اروپا برقرار خواهد شد، لذا ادامه ي راه مذاكرات مورد خوشايند آمريكا نيست. وي تاكيد كرد: اژانس موظف است آنچه مورد طيقه بندي كشورهاست نشن نكند و منتشر شود. به عنوان مثال اخيرا ما در زمينه يي ما با اژانس مباحثاتي داشته ايم كه در همان روز ديديم آن مذاكرات در رسانه هاي گروه يي درز كرده اند.

وي در خصوص سايت پارچين و مسائلي پيش آمده در خصوص آن گفت: آنچه در اين ارتباط رخ داده با توافق اژانس صورت گرفته است. ما همواره گفته ايم كه اژانس بايد براي تقاضاي بازرسي از مكاني نظامي چون پارچين دلايل توجيه يي مورد نياز را مطرح كند. روحاني در ادامه اظهار داشت: آن ها آمدند نقاط مورد نظرشان را برگزيدند و از آن بازديد كردند و پس از تمام شدن كارهايشان گفتند حالا مي خواهيم يك منطقه يي ديگر را بازديد كنيم! اين گونه كه نمي شود. اين مسائلي بي اعتباري اژانس را سبب خواهد شد.

وي در ارتباط با علت عدم سفر به لندن گفت: اساس سفر ما براي ملاقات در دو كشور برنامه ريزي شده بود و تنها روزي كه مي توانستيم به لندن برويم، دوشنبه بود كه اعلام كرديم چنانچه برنامه هايمان در اين روز تنظيم شود، معني براي اين سفر وجود ندارد.

به گزارش ايسنا، روحاني با اشاره به اين كه مذاكره با آمريكا از ابتدا در ذهن مان نبوده است، گفت: مواضع آمريكا همواره موضعي نامعقول بوده است. آمريكا ابتدا بايد مباني را پذيرد. وقتي آن ها هيچ قانوني را قبول ندارند، ما چه مذاكره اي با آن ها انجام دهيم. اول بايد به مقررات احترام گذاشته شود، سپس بر اساس منافع ملي كشور اين بحث مطرح شود كه مذاكرات كلا مفيد هست يا نيست. پس از آن روحاني در جمع خبرنگاران در پاسخ به اين سوال كه فعاليت شما در پرونده هسته يي ايران چه تاثيري در كانديدا شدن شما در رياست جمهوري دارد؟ گفت: اگر كانديد بخواهم بشوم مي شوم؛ ربط يي به پرونده ندارد.

وي همچنين در پاسخ به اين سوال كه چه زماني اعلام مي كنيد؟ گفت: ممكن است اعلام نكنيم؛ هنوز تصميم نگرفته ام.

روحاني همچنين با اشاره به سه كشور اروپايي گفت: بعضي از پرسنل در موضوع هسته يي اختلاف نظر دارند؛ اما اهداف ي هم دارند كه به عنوان اهداف مشترك باشد. اين كه سه تا با هم كار مي كنند، نشان مي دهد كه اهداف مشترك دارند.

وي در پاسخ به اين كه در اين 15 روز باقيمانده آيا به نتيجه مطلوب يي مي رسيم؟ گفت: نااميد نيستم؛ بايد ببينيم به كجا مي رسد؛ اگر يك قدم مهم جلو رويم اين براي ما كافي است. وي در پاسخ به اين كه به دليل حضور هاشمي رفسنجاني است كه مي گویند شايد نياميم؟ گفت: بايد ببينم حوادث چه مي شود؛ فعلا دنيا خيلي شلوغ است.

روحاني در خصوص اظهارات رمضان زاده مبني بر سهم اكرداد در انتخابات و اين كه وگرنه انتخابات را تحریم مي كنند گفت: اين حرف بسيار بد ي است؛ در كشور ما اقليت ها همه حقوق مشروع و قانوني

خودشان را دارند و هیچ کس حق ندارد از مساله قومیت‌ها در انتخابات سو استفاده کند که متأسفانه برخی کاندیداها در این زمینه سو استفاده کردند که این برای کشور از نظر امنیت ملی قابل تحمل نیست و اجازه نخواهد داد کاندیدی بخواهد از مسایل قومی برای منافع جناحی و حزبی خودش بهره برداری کند.

وی ادامه داد: مسایل قومی و امثال اینها مربوط به امنیت ملی کشور است، شورای عالی امنیت ملی تصمیم می‌گیرد و اجازه نخواهد داد کاندیداها با این مسایل بازی کنند.

هم‌چنین حسین موسویان، دبیر کمیته‌ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان در حاشیه‌ی نخستین روز همایش دو روزه‌ی "فناوری هسته‌ی بی و توسعه پایدار" گفت: فرمول اعلام شده از جانب کشورمان به اروپا محرمانه و غیر قابل اعلام است.

موسویان تأکید کرد: تا الان که پیشرفت مطلوب و مورد نظر ایران حاصل نشده است، وی درباره‌ی عقب نشینی یکی از طرفین در مذاکرات هسته‌ی بی گفت: هیچ یک از دو طرف نیازی به عقب نشینی ندارند و آنچه مورد نیاز است، عمل به توافق پاریس است و اگر اروپا صحبت از توقف غنی سازی نماید در واقع توافق پاریس را نقض کرده است.

هم‌چنین اسد الله صوری، از اعضای سازمان انرژی اتمی ایران در جلسه عمومی این همایش در خصوص برنامه برق هسته‌ی بی ایران گفت: بعد از انقلاب اسلامی ایران پروژه‌های فعال در بوشهر رها شد و پیمانکاران به کار خود ادامه ندادند. اما سازمان انرژی اتمی کار خود را در بوشهر از سر گرفت و وقتی آلمانی‌ها به کار خود ادامه ندادند ایران به فکر گزینه‌های دیگر در چین، روسیه و کشورهای دیگر افتاد که سپس به توافق بین ایران و روسیه رسیدیم.

به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: واحد یک بوشهر به روسیه محول شد که الان در حال انجام است تا در زمینه صلح آمیز همکاری کنیم.

صوری ادامه داد: در شبکه‌ی برق مطابق وضعیت موجود ما به راحتی نمی‌توانیم انرژی برسانیم و در زمستان سال جاری مشکل تامین گاز برای نیروگاهها داشتیم؛ ضمن اینکه مصرف کنندگان 40 درصد قیمت واقعی برق را پرداخت می‌کنند و 60 درصد بقیه سوبسید دولت است.

وی به جزئیات اینکه چرا به سوی نیروی هسته‌ی بی رفته‌ایم پرداخت و گفت: افزایش تقاضای الکتریسته بسیار زیاد است در دهه‌ی گذشته ما به منافع سوخت خیلی متکی بودیم؛ اما منابعی می‌گویند که ما برای نیروگاههای برق بحران خواهیم داشت و منطقی است که فکر کنیم قیمت سوخت فسیلی در 10 سال آینده افزایش می‌یابد؛ چرا که تقاضا افزایش و سوخت فسیلی کاهش می‌یابد.

وی افزود: مطابق سیاست ملی این کشور یک روندی برای تعدیل قیمت‌ها و کنار گذاشتن سوبسیدها و هم چنین تاثیرات سود زیست محیطی وجود دارد.

صوری با اشاره به اینکه عقل به ما حکم می‌کند که منابع خود را برای تولید برق متنوع سازیم گفت: برای ساخت و ساز دومین نیروگاه و تقاضا برای انتخاب سایت دوم در بوشهر بحث شده و برای سومین نیروگاه پنج هزار مگاواتی مطمئن نیستیم که در بوشهر باشد و باید همین روزها مطالعات انتخاب این سایت را آغاز کنیم.

صوری هم چنین به منطق اقتصادی تولید الکتریسته اشاره کرد و گفت: منطق اقتصادی نیروی هسته‌ی بی قابل مقایسه با دیگر چرخه‌های تولید الکتریسته نیست و هزینه مدیریت پسماندهای آن هم بسیار رقابتی است؛ چرا که نیروگاه‌های سوخت فسیلی امحاء پسماندهای خود را لحاظ نمی‌کنند.

وی ادامه داد: تاریخ مورد انتظار آغاز به کار واحد یک بوشهر دسامبر 2006 است که 700 نفر برای کار در این نیروگاه آموزش دیدند و تمامی کارهای عمرانی آن را انجام داده‌ایم که البته مدیریت فنی را روس‌ها بر عهده دارند و صنایع محلی 10 هزار تن دستگاه تولید و روزهای 27 هزار یا مابقی دستگاه‌های مورد نیاز را تولید کرده‌اند.

وی خاطر نشان کرد: مهم است که ما یک زیرساخت نظارتی را تعبیه کنیم تا کلیه فعالیت‌ها را برای ایمنی به کار اندازیم. ما همکاری خیلی نزدیکی با روس‌ها داریم و با آنها توافق کردیم که نظارت کامل بر بوشهر و قطعاتی که تولید می‌شود داشته باشند.

صوری افزود: هم چنین ما همکاری نزدیکی با دپارتمان همکاری‌های فنی در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (PC) داریم آنها تمام نقاط اصلی طراحی نظام کنترل ما را مرور و بررسی کرده‌اند که این خیلی مهم است و در نظام آموزشی ما هم درگیر بوده‌اند تا بهترین روش‌های دنیا را به کار گیریم روش‌هایی که در دنیا استفاده می‌شود تا بهترین ایمنی را داشته باشیم.

دکتر داود محمد، مدیرکل موسسه تکنولوژی هسته‌ی بی مالزی نیز که در کنفرانس بین‌المللی فناوری هسته‌ی بی و توسعه پایدار در تهران سخن می‌گفت: تصاویر ذهنی مضموم از انرژی هسته‌ی بی در اذهان عمومی باید اصلاح شوند.

مدیرکل موسسه تکنولوژی هسته‌ی بی مالزی افزود: بر لزوم سیاست‌گذاری صحیح در عرصه‌ی فعالیت‌های هسته‌ی بی تأکید کرد.

وی افزود: ما در مالزی سعی کرده‌ایم تا با سیاست‌گذاری درست پایداری این صنعت را به ارمغان آوریم؛ البته در طول این روند از چالش‌های عمده‌ی ما مساله مربوط به درآمدزایی بود.

دکتر محمد تأکید کرد: ما همواره به تعهدات اجتماعی‌مان نگاه می‌کنیم؛ حال آنکه باید فرصت‌ها را نیز مد نظر قرار دهیم. ما باید نیازهای اجتماعی را نیز در این جریان مرتفع نماییم. انتظارات مشتری نیز از جمله مسایل حایز اهمیت در این موضوع به حساب می‌آید.

وي با اشاره به فاجعه هیروشیما گفت: در گذشته جوامع مختلف تصویری بد از فعالیت‌های هسته‌یی و در کل انرژی هسته‌یی در ذهن داشتند و واقعه هیروشیما وجهه‌ای منفی از این فناوری را به جهانیان ارایه نمود که موسسات مرتبط با این قضیه باید سعی کنند چنین تصویری را از اذهان بزایند. مدیرکل موسسه تکنولوژی هسته‌ای مالزی با اشاره به اینکه باید پارادایم‌های موجود را تغییر دهیم گفت: باید فناوری‌های جدید را شناخته و بر آنها سرمایه‌گذاری نماییم در واقع برای فناوری هسته‌یی باید مقادیر زیادی خرج کرد.

وي ادامه داد: سازمان‌های بین‌المللی و سازمان‌های غیر دولتی و مواردی از این قبیل فاکتورهای مهمی هستند که مراکز تحقیقاتی باید آنها را مورد توجه قرار دهند.

دکتر محمد با اشاره به اینکه در سازمان‌های بین‌المللی نمی‌توان به تنهایی کاری از پیش برد افزود: باید همکاری‌های مشارکتی و استراتژیک را راه‌اندازی و گسترش دهیم. در این راستا همکاران متبحر و رعایت مقررات به پایداری اعمال ما کمک خواهند کرد.

وي در پایان گفت: امروزه این صنعت وجهه‌ی مناسبی ندارد که باید این دوران را به سرعت پشت سر بگذاریم؛ بر تصاویر ذهنی گذشته کار کنیم و محصولات در راستای نفع مردم و منافع ملی کشورمان تولید نماییم.

معاون نیروگاه های سازمان انرژی اتمی: انتظار داریم نیروگاه بوشهر در دسامبر 2006 کار خود را آغاز کند

شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۸۳ - ۵ مارس ۲۰۰۵

معاون نیروگاه‌های سازمان انرژی اتمی با اعلام پایان 80 درصد کار نیروگاه بوشهر، گفت: انتظار داریم این نیروگاه هسته ای در دسامبر 2006 آغاز بکار کند.

به گزارش خبرنگار "مهر"، مهندس اسدالله صبوری در کنفرانس بین المللی فناوری هسته ای و توسعه پایدار با اشاره به سایر فعالیت‌های هسته ای ایران در قبل و بعد از انقلاب از جمله نیمه کار ماندن پروژه نیروگاه اتمی بوشهر گفت: بعد از رهاشدن نیروگاه بوشهر توسط آلمانیها و بی ثمر ماندن تلاش مسوولان انرژی اتمی ایران برای بازگرداندن آنها و اتمام پروژه، به فکر امکانات و گزینه های دیگر در چهارگوشه دنیا افتادیم و در نهایت، تکمیل واحد یک نیروگاه بوشهر به روسیه محول شد.

وي با مقایسه رشد 8/3 الی 8/4 درصدی تقاضای انرژی در ایران در برابر نرخ رشد معمول کشورهای در حال توسعه (2/5 درصد)، به ترتیب منابع انرژی برق در کشور اشاره کرد و گفت: سهم هیدروالکترونیک در این میان 7/4 درصد با سهم نیروگاه‌های سوخت فسیلی 92 درصد است.

صبوری تصریح کرد: اگر تا 15 سال آینده، وابستگی 92درصدی به سوخت فسیلی برای تامین انرژی حفظ شود، باید سالانه یک میلیون بشکه نفت برای سوخت نیروگاه کنار بگذاریم.

وي کاهش منابع سوخت فسیلی و افزایش قیمت آن در سالهای آینده را از دیگر دلایل منطقی بودن رویکرد ایران به تنوع منابع انرژی از جمله انرژی هسته ای خواند و یادآور شد: شورای انرژی کشور تصویب کرده است تا سال 2021، ایران هفت هزار مگاوات برق هسته ای تولید کند و بر این اساس، ساخت واحد دوم نیروگاه بوشهر همچنین امکان سنجی ساخت پنج نیروگاه اتمی دیگر در بوشهر و سایر مناطق کشور در دست بررسی است.

معاون نیروگاه‌های سازمان انرژی اتمی از امکان سنجی برای احداث یک نیروگاه پنج هزار مگاواتی خبر داد که احتمالاً در بوشهر نخواهد بود.

وي همچنین به تصمیم مجلس شورای اسلامی برای افزایش تعداد نیروگاه‌های اتمی و تولید بیش از هفت هزار مگاوات برق هسته ای تا سال 2021 اشاره کرد و گفت: منتظر تصمیم مسوولان در این زمینه هستیم.

صبوری بر اهمیت نظام ایمنی و زیرساخت نظارتی در فعالیت‌های هسته ای اشاره کرد و از همکاری فنی نزدیک و گسترده ایران با بخش TC آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داد.

وي گفت: ما همکاری نزدیکی با آژانس بین المللی انرژی اتمی داریم تا بهترین روش‌های دنیا را پیاده کرده و بیشترین ایمنی را داشته باشیم.

رییس جمهور آمریکا مدعی شد که ایران به توافقات بین‌المللی‌اش پایبند نیست و در عین حال ابراز داشت که آمریکا تمایل دارد به کشورهای اروپایی در مذاکره با ایران کمک کند.

جمعه 14 اسفند ۱۳۸۳ - 4 مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری فرانسه گزارش کرد، جورج بوش، رییس جمهور آمریکا با اشاره به مذاکرات هفته‌ی گذشته‌اش در اروپا گفت: به دوستان اروپایی‌مان که مذاکرات (با ایران) را از جانب دیگر کشورهای جهان هدایت می‌کنند، گفته‌ام که می‌خواهیم کمک کنیم تا اطمینان یابیم این روند به پیش می‌رود و در حال بررسی راه‌هایی برای کمک به پیشبرد این روند هستیم.

بر اساس گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز، بوش روز گذشته (پنجشنبه) در مرکز سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) با تکرار ادعاهای همیشگی و تکراری‌اش، ایران را به نقض توافقات بین‌المللی از طریق آنچه "مخفیانه تولید کردن تسلیحات هسته‌یی" خواند، متهم کرد.

وي که فراموش کرده است آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده، هیچ نشانه‌ای از انحراف در فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌یی ایران پیدا نشده است، مدعی شد: ایران طرفی است که تقصیر دارد.

آنها افرادی هستند که به توافقات بین‌المللی عمل نمی‌کنند. آنها کسانی هستند که تمامی دنیا خطاب به آنها می‌گویند سلاح هسته‌یی تولید نکنید (!) این خبرگزاری به نقل از بوش ادامه داد، اروپایی‌ها و ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه نیز همین احساس را نسبت به ایران دارند (!)

خبرگزاری فرانسه به نقل از کاندولیزا رایس نوشت که دولت بوش به دنبال راه‌های حمایت از اقدامات اروپا در پیشنهاد ارایه‌ی مشوق به ایران است.

جمعه 14 اسفند ۱۳۸۳ - 4 مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری فرانسوی ادامه داد: کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا پس از گفت‌وگو با استیگ مولر، هم‌تای دانمارکی‌اش در واشنگتن در جمع خبرنگاران اعلام کرد که واشنگتن گزینه‌های دیپلماتیک را در معامله با ایران باز نگه داشته است. رایس در ادامه هم‌چنان بر طرح این ادعا که ایران برنامه‌ی تسلیحاتی دارد، گفت که دولت بوش در حال بررسی راه‌های حمایت از اقدام آلمان، فرانسه و انگلیس برای پیشنهاد ارایه‌ی مشوق به ایران در ازای رها کردن آنچه "فعالیت‌های تسلیحاتی هسته‌یی این کشور" خواند، است. وزیر امور خارجه‌ی آمریکا گفت: ما معتقدیم مذاکرات اتحادیه‌ی اروپا در مسیری صحیح قرار دارد، زیرا آنچه آنها انجام می‌دهند این است که با این حق انتخاب که آیا تهران آماده است جامعه‌ی بین‌المللی اطمینانی را که در خصوص فعالیت‌هایش نیاز دارد، ارایه دهد یا خیر، با ایران مواجه می‌شود. وی هم چنین مدعی شد: ایران تاکنون هیچ نشانه‌ای مبنی بر اینکه تمایل دارد، چنین معامله‌ای را انجام دهد، ارایه نکرده است.

رایس ادعا کرد که نگرانی قابل توجهی نسبت به برخی فعالیت‌های ایران وجود دارد و گزارش‌های نشست وین تردیدها را نسبت به مقاصد تهران تقویت می‌کند! رایس گفت که سطح همکاری ایران با آژانس تا حدی نشانگر این خواهد بود که آیا ایران حاضر است در چنین فعالیت‌ها و چنین مذاکراتی که اروپا تلاش می‌کند انجام دهد، شرکت داشته باشد یا خیر. وی افزود که اگر آمریکا نتواند از فعالیت‌های ایران رضایت حاصل کند، امکان ارجاع این پرونده به شورای امنیت سازمان ملل هم چنان گزینه‌ای مطرح خواهد بود.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا اظهار داشت: ما معتقدیم مساله‌ی ایران می‌تواند از طریق دیپلماتیک حل و فصل شود و ما از مذاکرات سه کشور اتحادیه‌ی اروپا (با ایران) حمایت می‌کنیم، اما زمان مشخصی برای تصمیم‌گیری در خصوص مشوق‌هایی که ممکن باشد به ایران ارایه شود، وجود ندارد.

رایس تاکید کرد: در هر گونه توافق با تهران باید از پایبندی ایران به پادمان‌ها، معیارها، راستی آزمایی‌ها و الزاماتش در زمینه فعالیت‌های هسته‌یی اطمینان حاصل شود.

وی افزود: ما تلاش می‌کنیم از مذاکرات سه کشور اروپایی با ایران حمایت کنیم، زیرا هر کسی که بتواند ایران را به عمل به الزامات بین‌المللی اش مبنی بر منع تولید سلاح‌های هسته‌یی (!) وادار کند، باید این کار را انجام دهد و این کار باید به طریق دیپلماتیک انجام شود.

بر اساس گزارش خبرگزاری آشنوشیتدپرس نیز، رایس از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواست تا درباره‌ی گزارش‌هایی که مطرح می‌کنند، ایران از مواد تقویت شده در ساخت تونل‌های زیرزمینی برای انبار کردن قطعات هسته‌یی استفاده می‌کند، تحقیقاتی را انجام دهد.

وزیر امور خارجه‌ی آمریکا بدون آن که اشاره کند ایران بارها اعلام کرده است هدفی جز استفاده‌ی صلح‌آمیز از برنامه‌ی هسته‌یی ندارد، گفت: جهان در حال رسیدن به موضعی مشترک در خصوص ایران است، مبنی بر اینکه ایران نباید قادر باشد سلاح هسته‌یی تولید کند و نگرانی‌های مشروعی درباره‌ی فعالیت‌های هسته‌یی این کشور وجود دارد (!)

وی افزود: آژانس صلاحیت و اختیار تحقیق درباره‌ی چنین فعالیت‌هایی را که مشکوک هستند، دارا می‌باشد.

وزیر امور خارجه‌ی دانمارک نیز پس از گفت‌وگو با رایس بر حمایت کشورش از دولت بوش در خصوص ایران و دیگر جبهه‌ها تاکید کرد.

مولر گفت: ما نیز هدفی مشترک داریم. ما نمی‌خواهیم در ایران سلاح هسته‌یی وجود داشته باشد (!) ما می‌خواهیم ایران به حقوق بشر احترام بگذارد و در این باره با تهران مذاکراتی داریم.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: به اروپاییان و آمریکایی‌ها و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌گوییم که این سبک برخورد نتیجه‌ی مطلوب شما را قطعاً نخواهد داشت و برای شما دردسر درست می‌کند.

جمعه 14 اسفند ۱۳۸۳ - 4 مارس ۲۰۰۵

ایسنا: حجت‌الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی طی سخنانی در خطبه‌های نماز جمعه‌ی تهران تاکید کرد: با يك ملت عظیم، متمدن و عالم و مقاوم که بارها امتحان خود را در بردباری و صلابت داده است نمی‌توان این‌گونه رفتار کرد. ما به شما می‌گوییم هر آنچه که لازمه‌ی اعتمادسازی است را مطرح کنید و جواب بگیرید ولی از این جلوتر نروید. این راه اشتباه است و نتیجه‌ی معکوس برای شما به بار می‌آورد.

وی ادامه داد: ما امیدواریم عقل و درایت بر غرور و تکبر و انحصارطلبی و تبعیض غلبه کند و ایران اسلامی که مطمئناً از حق خود نخواهد گذشت بتواند در یک فضای مناسب اطمینان‌بخش از این صنعت که دهها مورد منافع صلح‌آمیز دارد و یک گام بلند برای جلو رفتن به طرف توسعه است، استفاده کند. رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: ایران در عین تحریم بودن با زحمت دانشمندان و نیروهای دلسوز، خود را به یک تکنولوژی با ارزش رسانده است و آژانس وظیفه دارد این تکنولوژی صلح‌آمیز را به مردم بدهد؛ این تکنولوژی را در اختیار قرار نمی‌دهد که هیچ به این بهانه که ما به سمت سلاح هسته‌یی می‌رویم، ۲ سال است که ما را گرفتار ساخته‌اند. مذاکرات ما با اروپاییان خیلی روشن بود و به طور رسمی هم گفته شد که ما برای اعتمادسازی پیش آمده‌ایم، نه برای توقف غنی‌سازی. حتی فوق آن‌چه که وظیفه‌ی قانونی ما بود اجازه‌ی تفتیش دادیم؛ از جمله پارچین که در حقوق آنها نبود ولی به خاطر اطمینان این اجازه به آنها داده شد و اکنون بعد از ماهها دوباره در جلسه‌ی آژانس حرف‌هایشان را تکرار کرده‌اند.

هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: زمینه‌سازی برای صنعت در کشور قابل توجه بوده است به خصوص در زمینه‌ی نظامی. ما همه‌ی نیازهای دفاع یک کشور در حال پیشرفت را می‌توانیم تامین کنیم و قصد فروش اسلحه را به خاطر تجارت نداریم. چون با افکار و اعتقادات ما سازگار نیست ولی اگر جایی از لحاظ آرمانی با کشوری توافق داشته باشیم آن را نیز مانند سایر کالاهایمان خواهیم فروخت.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برهم صالح معاون نخست وزیر عراق امروز در مصاحبه با تلویزیون العربیه گفت: نخستین نشست پارلمان این کشور روز شانزدهم مارس یعنی ده روز دیگر برگزار می‌شود.

یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۸۲ - ۶ مارس ۲۰۰۵

رادیو فردا - برهم صالح معاون نخست وزیر عراق امروز در مصاحبه با تلویزیون العربیه گفت: نخستین نشست پارلمان این کشور روز شانزدهم مارس یعنی ده روز دیگر برگزار می‌شود. او همچنین گفت: امیدوار است دولت جدید پیش از نشست پارلمان تشکیل شود. مصاحبه آقای صالح معاون نخست وزیر عراق با شبکه تلویزیون العربیه در حالی صورت گرفت که حجم اعتراض‌ها نسبت به تاخیر در تشکیل دولت بالا گرفته است. ائتلاف عراق متحد که با اکثریت قاطع در انتخابات سی ام ژانویه یازدهم بهمن ماه پیروز شد، هفته‌ها است با نمایندگان کرد که در همین انتخابات جایگاه دوم را کسب کرده‌اند، گرم مذاکره است.

رئیس ستاد مشترک ارتش جدید عراق: ارتش عراق تا شش ماه دیگر می‌تواند اوضاع امنیتی را کنترل کند

یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۸۲ - ۶ مارس ۲۰۰۵

رئیس ستاد مشترک ارتش جدید عراق ابراز عقیده کرد ارتش عراق با کمک‌های نیروهای پلیس قادر خواهد بود در شش ماه آینده امنیت و ثبات را در تمام عراق تثبیت کند. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، سرلشکر بابکر بدرخان زبیری رئیس ستاد مشترک ارتش جدید عراق امروز یکشنبه تاکید کرد: نظامیان عراقی طی شش ماه آینده قادر به برقراری امنیت در کشور با همکاری نیروهای پلیس خواهد بود و این راه عقب نشینی نیروهای چند ملیتی را به پایگاه‌های خارج از شهرهای عراقی هموار خواهد کرد. وی گفت: نیروهای چند ملیتی پس از این وضعیت خواهند توانست که به اردوگاه‌های ویژه دور از شهرها بازگردند.

زبیری که تحصیلات خود را در دانشکده نظامی در بغداد به پایان برد ولی تنها سه سال در ارتش سابق عراق طی سالهای ۱۹۷۰ تا ۱۹۷۳ خدمت کرد و پس از آن به شمال عراق فرار کرد و به حزب دمکراتیک کردستان که آن زمان رهبری آن بر عهده ملامصطفی بارزانی پدر مسعود بارزانی (رهبر کنونی این حزب) ملحق شد.

وی گفت: دو لشکر از ارتش جدید عراق اخیراً مأموریت مسئولیت امنیتی را در دو سوی رودخانه دجله در شهر بغداد بدست گرفته‌اند.

زبیری که امروز فرمانده ده‌ها واحد نظامی که یکی از آنها زرهی است، افزود: شکل گیری و سازماندهی ارتش جدید از نقطه صفر مأموریت دشواری است.

وی بدون اینکه مانند بسیاری از مسئولان عراقی از تصمیم پل برمر حاکم غیر نظامی سابق آمریکا در عراق در انحلال ارتش سابق این کشور انتقاد کند، گفت: ارتش خود به خود منحل شد و برمر جز عمل به تعهدات خود کاری نکرد.

اما وی ابراز عقیده کرد نیروهای ائتلاف در مورد ارتش عراق دو اشتباه را مرتکب شدند اشتباه اولشان این بود که مردم را به حال خود را کردند تا داریی آنها به دست غیر مسئولان بیفتد و اشتباه دوم این بود که سران ارتش را بدون هرگونه حقوقی به حال خود رها کردند در حالی که بنا بود آنها را بار دیگر به خدمت فراخوانند و حقوقشان را برای آنها برقرار کنند تا به صفوف شورشیان نپیوندند.

به گزارش مهر، رئیس ستاد مشترک ارتش جدید عراق درباره شورشیان ابراز اطمینان کرد که این افراد روزی در مقابل نیروهای عراقی شکست خواهند خورد.

وی گفت: ما در حال حاضر 10 هزار شورشی را در بازداشت داریم. زیباری درباره ابومصعب الزرقاوی سرکرده اردنی الاصل القاعده در عراق که بسیاری از جنایات سازمان یافته علیه شیعیان عراق را رهبری می کند، گفت: تصور می کنم وی در عراق حضور دارد اگر جایش را می دانستم می رفتم و دستگیرش می کردم.

رئیس ستاد مشترک ارتش جدید عراق گفت: اعتراف های تروریست ها که تلویزیون دولتی "العراقیه" تصاویرشان را پخش کرد نتیجه بخش و مفید بود زیرا باعث شد خیلی از عراقی ها اطلاعات بیشتری درباره شبکه های تروریست ها به مقامات دولتی ارائه کنند به گفته وی این اعترافات شامل اعتراف به قتل و تجاوز و سربریدن بود که باعث ضربه زدن به جامعه عراق شده بود.

وی از عزم و اراده برای ساخت ارتش جدید و حرفه و پیشرفته عراق سخن گفت هرچند اعلام کرد این امور ضرورتاً با تمام تجهیزات نخواهد بود.

زیباری گفت: تا حالا که تجهیز ارتش عراق از سوی دولت های اروپای شرقی انجام می گرفت زیرا سلاح آنها برای استفاده نظامیان عراقی به علت عادت کردن آنها به این سلاح ها آسان است. شایان ذکر است اخیراً مسئولان عراقی درباره امکان بهبود وضع امنیتی عراق طی ماه های آینده سخن گفته بودند و در این زمینه فلاح النقیب وزیر کشور دولت موقت دوشنبه گذشته تصریح کرده بود عراق که در حال حاضر از گرداب خشونت رنج می برد طی پنج سال آینده قدرتمند ترین وزارت کشور را در خاورمیانه دارا خواهد شد.

وی افزود: وزارت کشور عراق قادر به حفظ امنیت به شکل خوب تا نیمه سال آینده خواهد بود.

کردهای عراق سالروز انقلاب کردها را علیه رژیم سابق جشن می گیرند یکشنبه 16 اسفند 1382 - 6 مارس 2005

کردهای عراق چهاردهمین سالروز انقلاب خود را علیه رژیم سابق حزب بعث عراق جشن می گیرند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، يك منبع اطلاع رسانی در اتحادیه میهنی کردستان عراق در بیانیه ای که به مناسبت سالروز انقلاب مردم کردستان عراق و همچنین ملت عراق در مرکز و جنوب این کشور علیه رژیم سابق "صدام حسین"، رئیس جمهوری مخلوع عراق، صادر شده، اعلام کرد: به رغم اینکه دو انقلاب، از سوی دیکتاتوری رژیم "صدام حسین" به صورت وحشیانه قلع و قمع شد، اما ملت کردستان توانست با اراده خود و رهبری سیاسی و همچنین با کمک نیروهای ائتلاف که امنیت را فراهم کرده بودند، از اشتباه و لغزش خود خارج شوند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، در ادامه این بیانیه همچنین اعلام شد: از آن زمان تاکنون منطقه کردستان تحت سیطره رژیم "صدام حسین" قرار نگرفته و به منطقه امنی برای تمامی عراقی ها و همچنین به پناهگاهی برای آزادگان عراقی تبدیل شده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 16 اسفند

یکشنبه 16 اسفند 1382 - 6 مارس 2005

روزنامه های امروز در صدر اخبار خود سخنان حسن روحانی را در همایش انرژی اتمی در تهران منعکس کرده اند که تهدید کرده در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل، ایران غنی سازی اورانیوم را از سر خواهد گرفت.

به نوشته این روزنامه ها مسئول پرونده هسته ای ایران در عین حال امید خود را از مذاکرات ایران و اروپا نبریده و ابراز امیدواری کرده که کشورهای اروپایی بتوانند بدون آن که تحت تاثیر آمریکا باشند منافع خود را دنبال کنند.

جام جم از فرمولی خبر داده که به گفته دبیر شورای عالی امنیت ملی از سوی هیئت ایرانی به اروپایی ها ارائه شده است تا مذاکرات هسته ای دو طرف قطع نشود.

به نوشته این روزنامه، حسن روحانی گفته: ایران 4 فرمول دیگر هم در اختیار دارد و در صورت لزوم، آنها را نیز به طرفهای اروپایی ارائه خواهد کرد و اگر اروپا پیشنهادهای منطقی ما را نپذیرد، آنها را منتشر می کنیم تا دنیا پی ببرد که اروپا هرگز ظرفیت واسطه شدن برای رفع یک بحران بین المللی را ندارد.

همشهری از قول علی لاریجانی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری آینده نوشته است تمام تلاش آمریکا و انگلستان این است که ایران به برچیدن برنامه هسته ای خود پردازد.

نماینده ولی فقیه در شورای عالی امنیت ملی گفته است: اگر ما به دست خودمان حاضر به برچیدن برنامه هسته ای کشور شویم، فردا باید در زمینه های دیگر هم به عقب ماندگی همیشگی ایران رضایت بدهیم.

شرق نوشته حسن روحانی ساخت تونل برای تاسیسات هسته ای اصفهان را تایید کرد و گفت: ساخت تونل، فعالیت هسته ای نیست که ما به آژانس اطلاع بدهیم ولی ما این موضوع را به آژانس اطلاع داده ایم. اعتراض نماینده آژانس هم این بود که چرا چند روز دیر این موضوع را اطلاع داده اید.

به نوشته **شرق**، مسئول پرونده هسته ای ایران استفاده های نظامی از این تونل را رد کرد و افزود: جایی که ما تونل می سازیم در محل گذر بازرسان آژانس است و فعلاً به عنوان انبار از آن استفاده می کنیم.

خروج نیروهای نظامی سوریه از لبنان که خبر آن را **همشهری** در بالای صفحه اول خود منتشر کرده است از جمله موضوع مقالات و اظهار نظرهای مقامات جمهوری اسلامی است. چنان که به نوشته **آفتاب یزد** علی اکبر ولایتی مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی این حادثه را یک توطئه خوانده و **همشهری** در تحلیلی به اهمیت آن در تدارکات امنیتی منطقه اشاره کرده است.

آفتاب یزد در کنار عکس بزرگی از بشار اسد رییس جمهور سوریه نوشته: ما از لبنان خارج می شویم اما بهانه ها ادامه خواهد داشت.

در ادامه مبارزات انتخاباتی، روزنامه های هوادار محافظه کاران یکصدا به انتقاد از سخنگوی دولت پرداخته و وی را متهم کرده اند که با اشاره به حقوق کردها و لزوم حضور آن ها در تصمیم گیری های دولت آینده، به مساله حساس اقوام و قباایل دست زده که از نظر امنیت ملی برای نظام خطرناک است.

قدس در گزارشی سخنان عبدالله رمضان زاده را ضدامنیتی خوانده و از این که رییس جمهور با او برخوردی نمی کند ابراز تعجب کرده است.

به نوشته این روزنامه، امام جمعه اهل سنت سنج در هم به محافظه کاران پیوسته و از این که رمضان زاده به عنوان یک کرد خواستار شرکت کردها در کابینه آینده شده بودند ابراز نگرانی کرده است.

مرور روزنامه های تهران: 15 اسفند

بی بی سی: شنبه 15 اسفند 1383 - 5 مارس 2005

روزنامه های اولین روز هفته تهران عنوان های اصلی و مقالات خود را به تشنج های تازه ای اختصاص داده اند که در روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی ظاهر شده و از پاسخ هایی نوشته اند که مقامات ایرانی به حملات تازه علیه فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی داده اند.

تحرك های تازه ای در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری آینده نیز از جمله اخبار و گزارش های روزنامه های امروز است.

روزنامه **ایران** اجلاس اخیر هیئت رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی را "بدشانسی جدید دیپلماسی تهران" خوانده و نوشته همزمان با این اجلاس جورج بوش، کاندولیزا رایس، تونی بلر و نماینده کانادا (رئیس دوره ای هیئت رییس آژانس) فشار و تهدید علیه ایران را با شتاب بیشتر پیش گرفته اند که همه از گزارش منفی گلد اسمیت معاون آژانس بین المللی آغاز شد که موجب شد اجلاسی که قرار بود در آن سخنی از ایران نرود به حملات تازه علیه ایران تبدیل شود.

شرق به عنوان پاسخی به حملات دو روزه اخیر مقامات آمریکایی و اروپایی، سخنان رهبر جمهوری اسلامی را با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده که گفته است آمریکا و اروپا با وجود اختلافاتشان، در فشار به ایران برای دست برداشتن از غنی سازی اورانیوم، همراه و هم جهت هستند چرا که غنی سازی، راهی به سوی پیشرفت علمی است و اگر ملتی بتواند این راه را طی کند، تلاشهای قدرت های جهانی در برابرش کم اثر می شود.

همشهری نظر هاشمی رفسنجانی را مهم دیده که در نمازجمعه دیروز تهران به اروپایی ها گفته است از این جلوتر نروید.

به نوشته روزنامه **ایران** خطیب جمعه تهران با اشاره به گزارش منفی آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران گفت: "به اروپا، آمریکا و آژانس می گویم این برخورد نتیجه ای نمی دهد و برای شما دردسر درست می کند و شما با یک ملت عظیم، پرسیافته، متمدن، مقاوم و عالم که بارها امتحان صلابت و مقاومت خود را داده، نمی توانید این گونه برخورد کنید."

جمهوری اسلامی با اشاره به کنفرانس علمی دو روزه ای که از امروز درباره مسائل هسته ای در تهران برپا می شود نوشته اگر این کنفرانس قطعنامه ای صادر نکند که در آن رفتار آمریکا و اروپا و آژانس بین المللی انرژی اتمی محکوم شود، به وظیفه خود عمل نکرده و ارزشی نخواهد داشت.

در ادامه رقابت ها بر سر انتخاب رییس جمهور آینده روزنامه **ایران** خبر داده که نامزدهای اصولگرایان همچنان شانه به شانه یکدیگر رقابت می کنند و هر یک مجزا به سفر می روند، نطق می کنند و در نشست های انتخاباتی حاضر می شوند. علی لاریجانی، علی اکبر ولایتی، محسن رضایی، محمدباقر قالیباف و احمد توکل روز پنجشنبه تهران را به مقصد زاهدان، مشهد، زنجان تبریز و شهرکرد ترک کردند تا در آخرین روزهای سال با هواداران خود دیدار کنند.

اهمیت گزارش روزنامه **ایران** به آن است که می تواند نشان آن باشد که محافظه کاران در کوشش برای رسیدن به نامزدی واحد ناکام مانده و همه نامزدهایشان کار رقابت را آغاز کرده اند.

به نوشته **شرق** دبیر کل هیات متولفه اسلامی در یک سخنرانی به نامزدهای محافظه کاران هشدار داده که اگر خطری متوجه شورای هماهنگی نیروهای انقلاب شود، از تاک و تاک نشان چیزی باقی نمی ماند.

به نوشته **شرق** محمد نبی حبیبی گفته است: "پیروزی محافظه کاران در دومین دوره شوراهای شهر و مجلس هفتم مرهون استقامت نیروهای متدین بعد از دوم خرداد، دقت شورای نگهبان در بررسی صلاحیت ها، بد عمل کردن حاکمان دوم خردادی و حضور نیروهای کارآمد اصولگرا در صحنه و سازماندهی شدن آنها بود."

ابراز نگرانی رییس بزرگ ترین تشکل محافظه کاران از تفرقه نامزدهای انتخاباتی آن جناح در حالی است که به نوشته روزنامه های امروز، اصلاح طلبان پیش بینی کرده اند که اگر مردم به شرکت در انتخابات رغبت نشان دهند بدون شک محافظه کاران بازنده خواهند شد. به نوشته **همشهری** محسن رضایی یکی از نامزدهای محافظه کاران برای ریاست جمهوری آینده گفته است رابطه بین ایران و آمریکا مسئله ساده ای نیست و نیاز به طرح و برنامه خاص و منسجمی دارد و اگر امروز کسی ادعا کند به راحتی توانایی برطرف کردن مسایل مربوط به ایران و آمریکا را دارد، ادعایی بی مورد و به گراف است. این اظهار نظر یک ماه بعد از آن بیان می شود که رییس مجمع تشخیص مصلحت در پاسخ خبرنگاری که وی را تنها نامزد انتخابات خوانده بود که می تواند مشکل روابط ایران و آمریکا را حل کند گفته بود تنها نیست و دیگرانی هم توان این کار را دارند. **اقبال** از تشدید فعالیت دانشجویان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری خبر داده و در صدر اخبار خود نوشته دانشجویان در چندین همایش و اجلاس به بررسی موضوع شرکت در انتخابات پرداخته اند.

مروری بر هفته نامه های ایران: ۱۴ اسفند

بی بی سی: جمعه 14 اسفند ۱۳۸۳ - 4 مارس ۲۰۰۵

استراتژی جدید آمریکا همزمان با ادامه مذاکرات پرونده هسته ای، انتقاد از سخنان اکبر هاشمی رفسنجانی در باره ولایت فقیه، جدایی آبادگران از ائتلاف محافظه کاران، تحولات لبنان و موضوع سقط جنین، مهم ترین عناوین هفته نامه های چاپ ایران در هفته گذشته بوده است. **امید جوان** در گزارش هفتگی اش استراتژی جدید آمریکا در مقابل ایران را بررسی کرده است. این نشریه نوشته است که جمهوری اسلامی در ۲۶ سال بعد از انقلاب می کوشد به رغم همه مجادلات لفظی و مشاجرات سیاسی در تیررس مستقیم آمریکا قرار نگیرد. به نوشته این هفته نامه، هر بار که تهدیدات آمریکاییها بیشتر شده و امکان رویارویی های نظامی قوت گرفته است، تهران دیپلماسی را ترجیح داده است. به همین دلیل، ایران در جریان پرونده هسته ای نیز با اتحادیه اروپا، روسیه و غیر متعهدها به عنوان ضربه گیر به مذاکره نشسته تا مانع اهداف آمریکا شود. **امید جوان** سیاست ایران را خردمندانه توصیف کرده اما نوشته است: "اگر این سه قدرت (اتحادیه اروپا، روسیه و غیر متعهدها) خود را کنار بکشند، راهی جز رویارویی یا مذاکره برای جمهوری اسلامی باقی نمی ماند." هفته نامه **راوی** نیز به تحلیل وضعیت داخلی و منطقه ای پرداخته و تاکید کرده است که در حال حاضر شرایط برای حمله آمریکا به ایران آماده نیست. **یالنارات**، ارگان انصار حزب الله، به اروپایی ها هشدار داده است که وقت کمی برای جلب اعتماد ایران دارند و نمی توانند با چند پیشنهاد پیش پا افتاده اقتصادی، ایران را از حقوق مشروع باز دارند و با "نشان دادن مکرر چماق آمریکا"، جمهوری اسلامی را بترسانند. **یالنارات** تهدید کرده است: "ایران بمب هسته ای ندارد، اما از حمایت جوانان شهادت طلبی برخوردار است که به مراتب خطرناک تر از بمب اتم هستند و منافع آمریکا را در سراسر جهان ویران خواهند ساخت."

قرائتی از ولایت فقیه

پرتو سخن که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی در قم منتشر می شود، در عنوان اصلی خود به انتقاد از اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت پرداخته و نوشته است: "ولایت فقیه برای حکومت و اداره امور مردم یا قانون گذاری برای آنها به اجازه مردم نیاز ندارد." آقای هاشمی در گفتگویی با خبرنگاری دانشجویان در پاسخ به نظرات برخی گروه ها که معتقدند ولی فقیه را خداوند تعیین کرده و برای مشروعیت نیازی به رای مردم ندارد، گفته بود: "ولی فقیه را خداوند تعیین نکرده و ممکن است شمار زیادی فقیه، شرایطی را که در قانون اساسی آمده، دارا باشند." به گفته رییس مجمع تشخیص مصلحت، وقتی کسی می خواهد سرنوشت مردم را در اختیار بگیرد و در امور مردم دخالت و قانون گذاری کند، به اجازه مردم نیاز دارد.

پرتو سخن سخنان آقای هاشمی را عبور از مبنای دینی توصیف کرده و نوشته است: "سر دادن شعارهای اصلاح طلبانه که دوران آن به سر آمده نمی تواند، آراء قابل اعتنایی در انتخابات ریاست جمهوری نصیب شما کند، بلکه متدینین را نیز از رای دادن به شما منصرف خواهد کرد."

سربازان فرمانده

کمتر از چهار ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری، هنوز تکلیف کاندیداهای ریاست جمهوری به خصوص نامزدهای وابسته به دو جناح عمده سیاسی مشخص نشده و هر کدام با دو یا چند نامزد مواجه اند.

راوی در سرمقاله این شماره از تاخیر گروه های سیاسی برای معرفی نامزد ریاست جمهوری انتقاد کرده و نوشته است که این گروه ها باید هر چه زودتر نامزدهای خود را معرفی کنند تا جامعه فرصت کافی برای شناخت آنها داشته باشد. محافظه کاران که بعد از پیروزی در انتخابات شوراهای شهر و مجلس، عزم خود را برای در اختیار گرفتن کرسی ریاست جمهوری جزم کرده اند، در معرفی نامزد واحد دچار اختلاف شده و حتی برخی گروه های وابسته به این جناح در حال جدا شدن از ائتلاف هستند.

ایران جمعه با چاپ یادداشتی ضمن بررسی جدایی آبادگران از ائتلاف محافظه کاران، پیش بینی کرده است این گروه درصد معرفی نامزدی جداگانه برای انتخابات ریاست جمهوری است. ارگان خبرگزاری جمهوری اسلامی تیتز زده است: "سربازهایی که می خواهند فرمانده شوند." به نوشته **ایران جمعه**، محافظه کاران ایرانی گمان نمی کردند که کنترل آبادگران در آستانه دومین سالگرد اوچگیری سیاسی این جناح از دستشان خارج شود و این جریان نوپا ضمن اعلام استقلال در طفولیت و بخواهد دیگران مطیع آنها باشند. در همین حال، **شما**، ارگان حزب موتلفه، علت تشکیل هر ائتلاف سیاسی را پایگاه اجتماعی محدود احزاب و گروه های سیاسی موجود عنوان کرده و بدون نام بردن از گروه خاصی، هشدار داده است که گروه های ائتلاف برای جلوگیری از حذف و انزوا از تکروری پرهیز کنند. محمد نبی حبیبی، دبیر کل این تشکل نیز گفته است: "ایجاد اختلاف و تفرقه در دستور کار استکبار قرار دارد بنابراین گروه های سیاسی ائتلاف باید وحدت و هماهنگی خود را حفظ کنند." هفته نامه **آذر** که با شعار رویش اندیشه ای نو به تازگی منتشر می شود، رقابت های احزاب سیاسی را بررسی کرده و نوشته است: "جامعه شناسی سیاسی احزاب ایران، در شورش گری و محافظه کاری افراطی گرفتار آمده است و گروه های سیاسی به جای توافق بر سر شعارهای اساسی تامین کننده قانون و نیازهای عمومی، همواره برای طرد، تکفیر و هدر دادن نیروهای مردم و نظام زمینه سازی کرده اند."

سوریه و لبنان

تحولات لبنان بعد از ترور رفیق حریری و درخواست مخالفان دولت برای خروج نیروهای سوری از لبنان با واکنش هفته نامه های ایران رویه رو شده است. **شما** موج اعتراض لبنانی ها علیه دمشق را انتقام اسرائیل از لبنان دانسته و نوشته است: "لبنان حق داشته برای جلوگیری از حرکت های نظامی اسرائیل از کشور همسایه خود کمک بگیرد." در همین حال الهه کولایی، سخنگوی مصطفی معین نامزد حزب مشارکت و مجاهدین انقلاب در انتخابات آتی ریاست جمهوری، از خروج احتمالی نیروهای سوری از لبنان حمایت کرده و گفته است که همه نیروهای خارجی باید خاک لبنان را ترک کنند تا زمینه اعمال حاکمیت مردم لبنان فراهم شود. **شما**، حمایت خانم کولایی از خروج نیروهای سوری را چراغ سبز حزب مشارکت و مجاهدین انقلاب به آمریکا توصیف کرده است.

نجات ورشکستگان

نیروی انتظامی برای حل بحران صندوق های فرض الحسنه اصفهان که دو سال پیش آغاز شده، اعلام آمادگی کرده و **صدا** از قول محمد باقر قالیباف، فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی نوشته است که صندوق قرض الحسنه قوامین، وابسته به نیروی انتظامی، بدهی صندوق های ورشکسته را پرداخت می کند.

بدهی های این صندوق ها ۲۲۰ میلیارد تومان برآورد شده و آقای قالیباف گفته است: "ما داوطلب حل بحران قرض الحسنه ها نبودیم، اما به دلیل شرایط خاص احساس تکلیف کردیم و گرنه هیچ عقل اقتصادی قبول نمی کند که پولی بدهد و آن را هفت سال بعد پس بگیرد."

مشکل شرعی سقط جنین

ایران جمعه گزارشی از وضعیت سقط جنین در ایران چاپ کرده و با اشاره به رد کلیات طرح سقط جنین از سوی شورای نگهبان، از قول حسینعلی شهبازی نماینده مجلس نوشته است: "کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تلاش می کند تا شاید راهی برای رفع مشکل شرعی این طرح پیدا کند." بر اساس آمار، سالانه ۸۰ هزار سقط جنین در ایران انجام می شود که بیشتر آنها به دلیل محدودیت های قانونی در مکان های غیر بهداشتی صورت می گیرد.

گوناگون

بشار اسد : حتی پس از عقب نشینی ما خواهند گفت این کافی نیست / به لبنانی ها می گویم
دورنمای توافقنامه 17 می دیگری در حال نمایان شدن است برای مقابله با آن آماده باشید/ برخی لبنانی ها نمک نشناس و خائن هستند

شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۸۳ - ۵ مارس ۲۰۰۵

رئیس جمهور سوریه در سخنرانی مهمی در مقابل نمایندگان مجلس این کشور با اعلام اینکه عقب نشینی نیروهای سوری به سوی دشت بقاع و آنگاه به سمت مرزهای سوریه لبنان انجام خواهد شد به مردم لبنان گفت دورنمای توافقنامه 17 می دیگری در حال نمایان شدن است آماده مقابله با آن باشید.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العربیه ، منظور بشار اسد از توافقنامه 17 می توافق رئیس جمهور اسبق لبنان بنام جمیل با رژیم صهیونیستی بود که سبب اعتراض های گسترده مردم لبنان و در نهایت سرنگونی دولت وی شد.

بشار اسد در ابتدای سخنان خود با تشکر از ابراز احساسات مردم کشورش که گروه زیادی از آنها در مقابل ساختمان مجلس در حمایت از مواضع وی تجمع کرده بودند و آنگاه به مساله فلسطین و عراق و در نهایت لبنان و تحولات داخلی سوریه اشاره کرد.

بشار اسد بر حمایت از منافع ملی از طریق تاکید بر فراهم کردن شرایط مناسب برای ثبات سیاسی و ملی تاکید کرد ما در معرض جنجال سازی و غوغاسازی رسانه ای که باعث تشویق اذهان عمومی نسبت به سوریه شده است هستیم .

رئیس جمهور سوریه افزود : باید با واقع بینی و انعطاف بیشتری با واقعیت جدید تعامل کنیم شیوه سیاسی و موضع گیری ما بر اساس اصل حمایت از منافع ملی و مردمی قرار دارد. جنجال سازی های رسانه ای گسترده و هماهنگ و سازمان یافته ای برای مخدوش کردن مواضع ما صورت گرفت. رئیس جمهور سوریه در ادامه به اوضاع لبنان و فشارهای فراوانی که به این دلیل علیه سوریه اعمال می شود، اشاره کرد و افزود : بیشترین فشارهای کنونی علیه سوریه به خاطر مساله لبنان است . رئیس جمهور سوریه به قطعنامه 1559 اشاره و تاکید کرد : این قطعنامه دخالت برخی کشورها (آمریکا و فرانسه) را در امور لبنان مورد تاکید قرار می دهد. بشار اسد با اشاره به اینکه عقب نشینی از لبنان به معنای از بین رفتن نقش دمشق در این کشور نخواهد بود، گفت : اگر قطعنامه 1559 شرایط واقعی در لبنان را در نظر نگیرد، تاثیراتش منفی خواهد بود.

وی برای اطمینان دادن به نمایندگان مجلس سوریه و ملت این کشور تاکید کرد: عقب نشینی از لبنان نه تنها به منافع سوریه خدشه وارد نمی کند بلکه آن را تقویت می کند. بشار اسد با رد فشارهای آمریکا و غرب برای عقب نشینی سوریه از لبنان گفت : ما پیش از صدور قطعنامه 1559 چهار مورد عقب نشینی انجام دادیم این عقب نشینی بدون هرگونه فشار صورت گرفت اما برخی می خواهند این عقب نشینی تحت فشار صورت گیرد. به گزارش مهر، رئیس جمهور سوریه تاکید کرد: مشکلی که در قطعنامه 1559 وجود دارد مساله مکانیزم اجرای آن است .

اسد افزود : تری رود لارسن نماینده ویژه سازمان ملل متحد در امور خاورمیانه برای گفتگو با وی درباره قطعنامه 1559 و پیگیری آن به دمشق برمی گردد. وی افزود: پس از دیدار اخیر لارسن از دمشق تنش زایی شروع شد و به نظر می رسد برخی خواهان شکست ماموریت وی باشند.

رئیس جمهور سوریه گفت : تفاوت توافقنامه طائف و قطعنامه 1559 در این است که این قطعنامه مکانیزمی برای اجرا ندارد.

وی افزود : ما در انجام ماموریت خود در لبنان سال 1990 موفق شدیم . بشار اسد بدون اشاره به نام آمریکا و درخواست این کشور که خواستار لیست افرادی که واشنگتن آنها را تروریست نامیده است، شده است، گفت : گاه گاهی از ما لیست افرادی را درخواست می کنند که ما اصلا نمی دانیم آنها چه کسانی هستند.

به گزارش مهر، رئیس جمهور سوریه تصریح کرد : منافع سوریه در عقب نشینی از لبنان است زیرا نیروهای ما ماموریت خود را سال 1990 به پایان رساندند.

وی با اشاره به اینکه سوریه هرگز در مقابل اراده سازمان ملل متحد ایستادگی نکرده است ، گفت : مساله عراق ثابت کرد که حتی قدرت های بزرگ هم نمی توانند در مقابل اراده جامعه بین الملل ایستادگی کنند و نتیجه اش را هم دیدند.

رئیس جمهور سوریه گفت : ما پیش از آغاز این فشارها حدود 60 درصد عقب نشینی را در لبنان انجام داده بودیم.

وی تاکید کرد: اگر در لبنان در مورد عقب نشینی ما از این کشور اجماع و اتفاق نظر کامل وجود داشته باشد حتی باقی ماندن یک روز در این کشور هم به صلاح ما نخواهد بود.

به گزارش مهر، بشار اسد گفت : مشکل در قطعنامه 1559 مربوط به بند مقاومت است و بند مخفی مربوط به اسکان (آوارگان فلسطینی در کشورهای عربی) است که مشکلاتی را در آینده برای لبنان بوجود خواهد آورد.

رئیس جمهور سوریه با "جنایت زشت " خواندن ترور رفیق حریری نخست وزیر سابق لبنان گفت : جنایت ترور رئیس حریری منافع و ثبات ملی لبنان را هدف قرار داد و ضرورت دارد عوامل این جنایت هولناک شناسایی و محاکمه شوند زیرا این مساله به همان اندازه که برای لبنانی ها مهم است برای سوریه نیز اهمیت دارد.

وی هدف از عوامل اجرای این ترور را شعله ور کردن احساسات دشمنی و افزایش اتهامات علیه سوریه دانست. رئیس جمهور سوریه در عین حال به وجود برخی اشتباهات از سوی سوریه در مورد لبنان اشاره کرد.

بشار اسد به جنجال سازی رسانه ها اشاره کرد وگفت : برخی برای تحریک افکار عمومی علیه سوریه به دروغ می نوشتند که سوریه قصد خروج از لبنان را ندارد تا وجهه دمشق را مخدوش کنند و برخی رسانه ها تلاش کردند دیدارهای اخیرم با برخی سران عرب را مخدوش کنند .

به گزارش مهر، رئیس جمهور سوریه از مواضع برخی گروه های مخالف لبنانی انتقاد کرد و برخی مخالفان را به در پیش گرفتن تجارت سیاسی و خرید و فروش مواضع سیاسی متهم کرد. وی درباره این افراد معارض گفت : اگر یک مسئول خارجی به لبنان بیاید و در امور داخلی آنها دخالت کند آنها خوشحال می شوند اما وقتی ما خواستار حاکمیت آنها می شویم و خواهان حمایت از اقتدار و حاکمیت واقعی آنها هستیم ما را متهم به دخالت می کنند.

بشار اسد گفت: دو حقیقت را می گویم هیچ مصلحتی در ادامه حضور نیروهای سوری در لبنان در صورتی که منافع تنگ نظرانه مد نظر باشد وجود ندارد بلکه حضور ما ناشی از تاکید و علاقه ما بر حفظ منافع ملی و راهبردی سوریه و لبنان است.

رئیس جمهور سوریه افزود: اگر بنا باشد بازارهای ارزان تسویه حساب ها باز شود هیچ مصلحتی در ادامه حضور ما در لبنان وجود ندارد.

بشار اسد با متهم کردن برخی معارضان لبنانی به نمک شناسی و خیانت و قدر ندانستن زحمات و خسارت هایی که سوریه در قبال حضور چند ساله اش در لبنان برای حفظ امنیت و ثبات این کشور انجام داد، گفت: لبنان نباید قربانی اشتباهات برخی باشد، شهروندان لبنانی از نقش سوریه در لبنان حمایت کرده اند.

وی در عین حال از ملت سوریه خواست اگر می بیند به جای اینکه از نقش مثبت و تعیین کننده سوریه در مورد لبنان به این شکل نامناسب یاد می شود، صبور باشند و احساس ناامیدی به خود راه ندهند. بشار اسد گفت: ما فقط با آن دسته از لبنانی ها همراه هستیم که قدر رنج و زحمات ناشی از حضور نظامی ما را در لبنان می دانند.

رئیس جمهور سوریه با بیان اینکه که باید دیدگاه جدیدی برای تعامل با برادران لبنانی ترسیم شود، گفت: روابط سوریه و لبنان بر اساس منافع استراتژیک و منافع مشترک و بزرگ است.

وی عقب نشینی کامل ارتش سوریه به منطقه بقاع را اعلام و به این اشاره کرد که با امیل لحدو رئیس جمهور لبنان به توافق رسیده است که برای بررسی این موضوع جلسه ای با حضور شورای عالی ریاستی دو کشور برگزار شود.

به گزارش مهر، بشار اسد تاکید کرد: عقب نشینی ما به معنای توقف فشارها بر ما نخواهد بود و باز به ما خواهند گفت این هم کافی نیست.

رئیس جمهور سوریه گفت: ما از هیچ چیز نخواهیم ترسید و از اصول اساسی خود دست برنخواهیم داشت.

وی در عین حال تاکید کرد: وجود این همه فشارها هرگز باعث غفلت وی از توجه به مسائل داخلی و توسعه و روند اصلاحات نخواهد شد.

بشار اسد گفت: وضعیت داخلی سوریه در راس اولویت های من است، سوریه نقش و جایگاه در منطقه عربی و منطقه ای دارد و این نقش و جایگاه باقی خواهد ماند و هدف اول ما حمایت و توسعه و امنیت است.

بشار اسد در ادامه گفت: در صدد آماده سازی برای برگزاری کنفرانس کشوری حزب بعث است تا شاهد یک گام به رو جلو باشیم.

اروگوئه گردش به چپ

واسکز رسماً رئیس جمهور اروگوئه شد

گردش به چپ پس از ۱۹۲ سال

شرق: شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۸۳ - ۵ مارس ۲۰۰۵

گروه بین المللی: تاباره واسکز ۶۵ ساله که آبان ماه گذشته با رای قاطع شهروندان اروگوئه به پیروزی رسیده بود روز سه شنبه رسماً رئیس جمهور این کشور شد. او ۱۶ سال پیش، نخستین شهردار چپ گرای کشور بود و مونتته ویدئو پایتخت اروگوئه را در دست داشت. بعضی ها او را «لولای اروگوئه» می خوانند و برخی دیگر به او لقب «لاگوس دوم» یا «کرچنر» جدید داده اند. روز سه شنبه واسکز در حالی سوگند یاد کرد که صد ها نفر از هوادارانش در نقاط مختلف کشور در میان آتش بازی و نور افشانی، به امید کاهش نابرابری های گسترده موجود، رفع فقر و بهبود اوضاع نابسامان اقتصادی جامعه با شادی و هلهله پرچم های آبی، قرمز و سفید ائتلاف پیروز را در خیابان ها و محله ها به اهتزاز درآورده بودند تا قدرت گرفتن چپگراها را پس از ۱۹۲ سال جشن بگیرند. در جشن تحلیف واسکز سران چپ گرای کشور های آمریکای لاتین از جمله لوئیس ایناسیولولا داسیلوا رئیس جمهور برزیل، هوگو چاوس رئیس جمهور ونزوئلا، نستور کرچنر رئیس جمهور آرژانتین، نیکانور دوراته رئیس جمهور پاراگوئه، ریکاردو لاگوس رئیس جمهور شیلی و کارلوس مسا رئیس جمهور بولیوی حضور داشتند. از ایران نیز هیاتی به ریاست محمد حسن فدایی فر مدیر کل امور آمریکای وزارت خارجه حضور داشت تا پیام شاد باش دولت و ملت ایران را به تاباره واسکز و هموطنانش ابلاغ کند. هیاتی نیز از سوی ایالات متحده آمریکا به ریاست وزیر کار این کشور راهی مونتته ویدئو شد. فیدل کاسترو رهبر کوبا و لوسیو گوتیه رز رئیس جمهور اکوادور دو غایب بزرگ این جشن بودند که با وجود وعده قبلی در این مراسم شرکت نکردند. فیدل کاسترو به خاطر مشکل جسمی و توصیه پزشکان و رئیس جمهور اکوادور به دلیل وخامت اوضاع کشورش در این مراسم حاضر نشدند. کاسترو وزیر خارجه اش فلیپه پرزروکه را به مونتته ویدئو فرستاده بود و او در جمع خبرنگاران اعلام کرد که کاسترو به زودی به مونتته ویدئو سفر خواهد کرد. دولت واسکز تصمیم گرفته که روابط خود با کوبا را از سر بگیرد رابطه دو کشور از سه سال پیش و در پی افزایش فشار های سازمان ملل علیه کوبا، در زمینه حقوق بشر به سردی گرائیده بود. در این مدت میان خورخه باتیه رئیس جمهور قبلی اروگوئه و رهبر کوبا درگیری هایی لفظی نیز صورت گرفته بود.

واسکز پس از ادای سوگند ریاست جمهوری اعلام کرد که يك «سیاست فعال» را برای بهبود وضعیت حقوق بشر در کشور و نیز رسیدگی به پرونده مسئولان دوران استبداد و دیکتاتوری نظامی در اروگوئه

در دهه ۷۰ و نیمه اول دهه ۸۰ میلادی به اجرا خواهد گذاشت. او که خود از مبارزان عضو گروه مسلح «توپامارو» علیه دیکتاتوری نظامیان بود، تاکید کرد که هرگز اجازه نخواهد داد دوران وحشت گذشته به اروگوئه بازگردد. واسکز در این زمینه بر تعهد خود برای اجرای وعده هایش در دوران انتخابات در زمینه بهبود آموزش، تغذیه و بهداشت مردم کشورش تاکید کرد و در این راستا از همه سناتورهای و نمایندگان احزاب مخالف خواست در راه دفاع از منافع کشور، او را یاری دهند. رئیس جمهوری چپگرای اروگوئه وعده داد که کاری کند تا لیخند به طور واقعی بر چهره مردم کشورش ظاهر شود و آنان طعم رفاه و بهبود اقتصادی جامعه را بچشند. او همچنین با تشریح سیاست خارجی دولتش، مخالفت خود را با هرگونه تروریسم و تبعیض اعلام کرد و بر اراده اش برای تقویت بازار منطقه ای آمریکای جنوبی موسوم به «مرکوسور» و پیشبرد توافق های آن با اتحادیه اروپا و دیگر بلوک های منطقه ای پای فشرد. واسکز با تاکید بر لزوم احیای نشست های مشترک سران کشورهای آمریکای لاتین گفت که اروگوئه از این پس روابطش را با همه کشورهای منطقه به پیش خواهد برد. او به این ترتیب، به طور رسمی تمایل خود را برای از سرگیری روابط با کوبا ابراز داشت. رئیس جمهوری جدید اروگوئه همچنین به سازمان های مالی بین المللی اطمینان داد که دولت او به تعهدات کشورش در زمینه بازپرداخت بدهی های خارجی قبلی پایبند است. «خوسه موخیکا» رهبر ائتلاف «جبهه گسترده ترقی خواهان» و رئیس سابق «توپامارو» که ریاست موقت مجمع عمومی اروگوئه را برعهده داشت نیز در مراسم باشکوه سوگند واسکز با لحنی سرشار از هیجان گفت: «تاباره واسکز رئیس جمهور همه اروگوئه ای ها خواهد بود و خواهد توانست به امید و احساسی که مردم نسبت به او دارند، پاسخی شایسته بدهد.» واسکز پس از ادا سوگند به «کاخ استقلال» رفت تا حامیل ریاست جمهوری را به کمر بندد و به این ترتیب فریاد هلهله و شادی اروگوئه ای ها به اوج برسد.

• واسکز کیست

تاباره واسکز در محله کارگر نشین تخا در مونتو ویدئو متولد شده است. او یک سرطانی شناس است و ورودش به عالم سیاست توسط حرفه پزشکی میسر شد. در دوران دیکتاتوری اروگوئه (۱۹۷۳-۱۹۸۵) او عضو گروه پزشکان حزب سوسیالیست بود. پس از این دوران نیز با طرح مصونیت نظامیان و نیروهای پلیس درگیر در خشونت ها و جنایت های دیکتاتوری به شدت به مبارزه برخاست. پس از آن اوج گرفتن او خیلی به سرعت پیش رفت.

سال ۱۹۸۹ شهردار مونتو ویدئو پایتختی که ۴۰ درصد مردم اروگوئه آن ساکن آن هستند، شد. سال ۱۹۹۴ در راس ائتلاف انکوئنترو پروگرسسیستار فرنته آمیبو (ائتلاف حزب چپ) قرار گرفت و برای اولین بار در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد که البته برای اولین بار هم شکست خورد. سال ۱۹۹۹ ائتلاف او به اولین قدرت سیاسی کشور تبدیل شد و او توانست در دور اول جایگاه نخست را به دست آورد. دور دوم نیز با خورخه باتله، کاندیدای راستگرای میانه مبارزه کرد و با ۴۵/۵۰ درصد آرا در ماه اکتبر به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد. به این ترتیب اکثریت لازم برای به دست گرفتن مجلس نمایندگان و سنا را نیز کسب کرد. او را مردی کاملاً اهل عمل می دانند. در تبلیغات انتخاباتی واسکز مرتب تکرار می کرد: «اگر بعضی ها فکر می کنند که ما با به قدرت رسیدن می توانیم یک شبه کشور را عوض کنیم باید بگویم بهتر است آنها اصلاً به ما رای ندهند.» او کاملاً میانه رو و محتاط است و حتی در سخت ترین شرایط اقتصادی به دنبال وعده های غیرممکن نبوده است. شاید به دلیل همین واقع گرایی است که واسکز یکی از کاریزماتیک ترین شخصیت های اروگوئه به شمار می رود. او برخلاف سایر اعضای حزبش مخالف قانونی شدن سقط جنین است و بارها و بارها گفته که به دلایل فلسفی، بیولوژیکی و بشری با این قضیه کنار نخواهد آمد. او یک کلینیک خصوصی معروف دارد و گفته که قصد دارد همچنان کارش را به عنوان یک پزشک و البته با ۳-۴ مریض در هفته ادامه دهد. هدفش از این کار «ادامه ارتباط» با مردم است. وقتی شهردار بود هم این کار را می کرد. تاباره واسکز به جز سیاست و پزشکی علاقه مندی دیگری هم دارد: او عاشق فوتبال است و مدت ها مدیریت یک باشگاه فوتبال را برعهده داشت. حالا ۵/۳ میلیون مردم اروگوئه به انتظار نشسته اند تا او این بار مدیریتش را در عرصه اقتصادی و برابری اجتماعی به نمایش بگذارد. واسکز برای تحقق رویاهای مردمش ۵ سال فرصت دارد.

چین اعلام کرد، بودجه نظامی خود در سال ۲۰۰۵ را به میزان ۱۲/۶ درصد افزایش داده است.

جمعه ۱۴ اسفند ۱۳۸۳ - ۴ مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، چین بر خلاف این اعلام خود، سعی کرد تا ترس مقامات تایوانی از حمله به این کشور را کاهش دهد. این ترس در پی وضع قانون منع تجزیه چین، ایجاد شده بود. این افزایش بودجه در هزینه های نظامی چین، نوسازی نیروهای چین را که سالانه با هدف پشتیبانی از تهدید حمله به تایوان صورت می گیرد، افزایش می دهد. اعلام بودجه نظامی چین، توسط سخنگوی مجلس این کشور صورت گرفت. مجلس چین قرار است در جلسه سالانه خود که از شنبه آغاز می شود، قانون منج تجزیه چین را تصویب کند تاکنون جزئیات بیشتر این قانون منتشر نشده است. مقامات تایوانی می گویند، این قانون می تواند مقدمه ای برای حمله به این کشور باشد. این در حالیست که سخنگوی مجلس چین این ترس مقامات تایوانی را بی دلیل خوانده است.

وي در يك كنفرانس خبري گفت: اين قانون هرگز با هدف اعمال زور عليه تايوان تصويب نمي‌شود، چه برسد به اعلام جنگ عليه اين کشور.
اين سخنگو افزود: بودجه‌ي نظامي امسال چين، در مجموعه ۲۹/۹ ميليارد دلار خواهد بود.
با افزايش هزينه‌هاي دستاوردهاي تسليحاتي و ديگر هزينه‌هاي محرمانه گمان مي‌رود مجموع هزينه‌هاي نظامي چين، چندين برابر رقم اعلام شده‌ي اين کشور باشد.